CAPITULO V

COMPILACION Y DIGITALIZACION DE DOCUMENTOS RELACIONADOS AL
PUEBLO DE SAN DIEGO DE LOS ALTOS PERTENECIENTES AL ARCHIVO
PRIVADO WILLIAM VILLARREAL
CASO: PARROCO MANUEL ACEREDA LA LINDE (1959-1968)



Capitulo 'V

A continuacién presentamos la compilacion y digitalizacion de los documentos, los
cuales fueron organizados cronolégicamente desde el afio 1959 hasta 1968 y clasificados de la

siguiente manera:

o Correspondencia enviada
o Correspondencia recibida
0 Presupuestos / Contratos

o Denuncias / Quejas

0 Manuscritos / Diario parroquial

Estos documentos tocan asuntos relativos a:

o0 Remodelacion del templo de San Diego de los Altos

o El cierre de una calle entre la plaza y la iglesia del referido pueblo

o Solicitud de remocién del cargo del Parroco Manuel Acereda La Linde

o Denuncias contra el Parroco Manuel Acereda La Linde

0 Manuscritos hechos por el Sacerdote donde relata cada paso de su estadia en la

parroquia, entre otros.

52



Capitulo 'V

No. CONTROL: 1
FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO

Correspondencia Enviada por el Parroco Acereda La Linde

Titulo (tema): Bar La tropical

IFecha (documento): Julio 29, 1959 Fecha (documento electrénico): 26/07/2006|

Documento
No. Folio (s) 1

Lugar: San Diego de los Altos

\ Remitente: Acereda La Linde. Parroco

Destinatario: Edmundo Diaz. Prefecto y Juan Pastor Bello. Presidente de la Junta
Comunal

Estado de Conservacion:

Bueno: X Malo: Regular:

Escrituraa Maquina: X Escritura en Manuscrito:

| Sellos: Si posee

Resumen: Repuesta a Oficio del Sr. Edmundo Diaz Prefecto. Informe sobre
Instrucciones recibido del Obispo de no involucrase en cuestiones del Bar La Tropical,
por tratarse de un asunto particular y profano.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette No. CD-ROM No. 1 DVD No)

53




Capitulo 'V

RROQUIA DE

O DE LOS ALTOS . !‘
DO MIRANDA S

CESIS DE CARACAS

Ofieial

Ciudadanos Edmunde Dfaz,Prefecto y Juan Fastor Bello,

Presidente de la Junta Comunal de este Munielplo Ceciiio Ac%gé

Conterto hoy a su oficlo,de fha.l0 de Jjullo en cureo,
no habiéndolec hecho antes,por eésperar la Santa Vislta Pasto-
ral anunciada y realizada del 24 al 26 de losg corrientes.

Presentd al Sefior Obispo Visitador sl oficio de Uste-
des v me dijo que no debfa mezclarme el tal asunto de la nue=-
va apertura del Bar La Tropical,en cuestidn,como Ustedes so-
liciten de mf;tanto por ser un asunto particular y profano,
como por hallarse ubiecado en un lugar prohiblido por la ley
civil del Ramo,lugar gue tanto perjudica a la vida pacffica
de la Iglesia Parroquial ,que,a slete metros de distancls,
tiene su azslento,desde hace tres centurias.

pf jome tambidén que las gerantfas y condiciones,que
ustedes ofrecen al eulto catdlico eran uns especie de zan-
cadilla,que habfa gue evitar.

El recurso es acudir al Sefior Arzoblspo de Caracas
y al eiudadano Ministro de lHacienda.

De otro lado,la peticidn de Ustedes,sobre un asunto
privado y de color amoral.,no me psrece obhjeto de una solli-
citud oficilal.como la cue Ustedeg me hacem;mucho menos no
aduciendo ningons razon de convenlencla: moral,soceclal,cul-
tural o religiosa,para el funclonamiento de dicho Bar,en
ese lugar,

Les deseo buen logro ée sus deseot,sl ha de ser
para blen del pueblo,de 1a Patria y de la Religidn.

Jfngﬁfjﬁieg suarde a Ustedes muchos afios.
S = @\ 2
. A e lanuel Acereda La Linde
L > o : -
S = Oy TS o
= C—=

¢ san:Dieso de los aAltos 290 de jullo de 1959

54




Capitulo 'V

No. CONTROL.: 2

FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO

Correspondencia Enviada por el Parroco Acereda La Linde

Titulo (tema): Bar La Tropical

[Fecha (documento): s/f

Fecha (documento electrénico): 26/07/2006|

Documento
No. Folio (s) 1

‘ Lugar: San Diego de los Altos

\ Remitente: Acereda La La Linde. Parroco

| Destinatario: Arquididcesis de Caracas

Estado de Conservacion:

Bueno: X Malo:

Regular:

Escrituraa Maquina: X

Escritura en Manuscrito:

| Sellos: No posee

Resumen: En contesta al Oficio de Edmundo Diaz, Prefecto y Pastor Bello. Presidente
de la Junta Comunal, no habiéndolo hecho antes por la espera de la Santa visita Pastoral.
El Obispo visitador dio instrucciones de no involucrarse en la apertura del Bar La
Tropical, por ser un asunto particular y profano, por hallarse en un lugar prohibido por
la Ley, esta peticion no parece objeto de una solicitud oficial.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette No. CD-ROM

No. 1 DVD No

55



Capitulo 'V

5 i 3 m
E&TADQ HlRANLA

UDUIEESES Tn, GAEACab

Cludadancs Edmindg Diaz, frefecto Y Juan Pastor Bellp,
Presidente de la Junta Comunal de este Municipii Cecilie Acosta,

Contesto hoy a sy oficio, de fecha 30 de julin en curso,
ne habiéndele hecho antes, per €sperar la Santas Visita Pastp-
ral, anunciada J realizads del 24 a] 26 de los corrientes,

Fresenté al Sefgr Ooispe Visitader el oficin de Uste-
des y me dijo que no debis mezelarme en tal asuntod de la nue-
Va apertura del Bar La Iropical, en cuestion. eornn Ustedes sp-
licitan de mf; tant, Por Ser un asunto particular ¥ profano,
Collo por hallaurse ubicads en un lugar prohibide Por la ley
divil del Ramo, lugar que tante perjudica a la vida pacifiea
de Iz Iplesia Parroqulal que, a siete metros ge distancia,
tlena Su asienta, desde hace tres centurias,

Ddjome tambidn que las garantfss ¥ condicienes, que
ustedes ofrecen al culto catelics eran in& especie de zan-
cadillas, que habia que evitar.,

El recurse es acudir al Sefipr Arzcbispe de Caracas
¥ &l cipdadans Kinistrs de Haeciends,

De otro lads, 1a peticicn de Ustedes, sobre un asunte
Privade y de celer amoral, ne me parece objeto de una so1i-
citud oficial, wmg la g ue Ustedes me hacen: muche menos ne
aduciends ninguns razdn de conveniencia meral, secial, eyl-
tural o religiosa, pars el funcienamients de diche Bar, en
ese lugar;

Hes desep buen logro de sus deseos, si ha de ser

para bien del Pueblo, de 1a Patria y de 1a Religisn,

Dies guarde a Ustedes muches élcb.
ki et L L
a.nuel Acer eda La hm%

\JI]T“? = ".!‘rl'n-ﬁ-

56



Capitulo 'V

No. CONTROL.: 3

FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO

Correspondencia Enviada por el Parroco Acereda La Linde

Titulo (tema): Construccion de un edificio tan alto como la iglesia

IFecha (documento): Octubre 07, 1963 Fecha (documento electrénico): 26/07/2006|

Documento
No. Folio (s) 1

Lugar: San Diego de los Altos

Remitente: Manuel Acereda La Linde. Parroco

Destinatario: Consejo Municipal del Distrito Guaicaipuro. Ingenieria Municipal. Los
Teques. Con copia a: Ministerio de Justicia 'y Arzobispado de Caracas

Estado de Conservacion:

Bueno: X Malo: Regular:

Escritura a Maquina: Escritura en Manuscrito: X

Sellos: Si posee

Resumen: Denuncia ante el Ministerio de Justicia, Ingenieria Municipal y la Urbanistica
del Estado Miranda, ante la construccién de un edificio tan alto como la iglesia tapando
su esbeltez.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette No. CD-ROM No. 1 DVD No

57



Capitulo 'V

- = .-" " i ; — .
g& v.AwM.i‘CSO de Jos () fw_u_.aﬂ__—c:;u“c

W

FL pueblo de san Dlego de Jos AlLT0s tiene vng Iglesiz
LOIERDAT 8¢ hace tees Siglos y,el aRo pasado 1062, fué reconstruids
como tal,por el Minigtecio de Justicia con nuevos Techos ,fachada

tovpe vy copulas.
Prente al muro ¥y Ventanales de1 (ado noeTs, Los

Se1s metros,quemide 12 calle : ,5e estg levantando un edificio

de 8os plsos,tan 8lte como la Iglest&,que 18 Privard de Su estético

y esheltez geculavr: 2L Arzobispade de Cavacs®,
En vista Be eso,pido 31 MinisTerto de Justiciy,

a. la IngenTerfa Munictpel y a la Urbanferica del Fs1ado Mivanda,

DIstrito Guatcatpuro,que consideven y remedien los hechos denunctados.

Dios guarde a UsTed muchos zios.

Manuel Acav;eaa L3 Linde ;
cura Pavr

\w.e’ga de las Altes,7? de octubre e 1963
Concejo Mupiclipal del Distrito Guatcalpure.
Ingenierfa Municipal

Tos Teques

(1gual para el Mimisterto de J‘ustic.‘ua%
(1gual para el Avzobispado de Caracas

58



Capitulo 'V

No. CONTROL: 4

FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO

Correspondencia Enviada por el Parroco Acereda La Linde

Titulo (tema): Solicitud de la construccion del pozo séptico para la iglesia

IFecha (documento): Octubre 18, 1965 Fecha (documento electrénico): 26/07/2006|

Documento
No. Folio (s) 2

| Lugar: San Diego de los Altos |

| Remitente: Manuel Acereda La Linde. Parroco |

| Destinatario: Presidente y demas Miembro dede la Junta Comunal |

Estado de Conservacion:
Bueno: X Malo: Regular:
Escritura a Maquina: X Escritura en Manuscrito:

| Sellos: Si posee |

Resumen: Para informar a los miembros de la Junta Comunal sobre la obra a realizarse
en la templo que se refiere en unir la iglesia con la casa parroquial. Dicha edificacion de
estilo colonial se compone de tres plantas segun planos de obras publicas. Se solicita la
ubicacién de un terreno para la construccion del pozo séptico, ademas se refiere a
denuncias sobre destruccion de lamparas y matas de adornos.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette No. CD-ROM No. 1 DVD No

59



Capitulo 'V

Civdedeno Presidente y demds Miembres de la Junta Comunal
del Municipio Cecilio Acostas

Pregentes.

Por la gracia de Dios,se estd llevendo s cebo,en esta Parro-
guia,UNA OBRA MAGHA,que Jemds se hizo en los siglos anteriores,por nin-
guno’ de 1os 816 Curas,gue me han precedido en estes Curaboj;COMO NI TAM-
POCO SE HA HECHO OBRA IGUAL,ni semejante, por ningunc de 1os terrate-
nientes,propietarios y ricoa,qpa ha tenido y tiene este pueble de San
Diegosen sus trescientos afios de existencla,colonia y republice.

Dieha obra esi

1l.de mdxima utilidad para la Iglesia Parrogulaljen 1o material,
pordue le s8irve de gpoyo,por el Hste y en 1o ministerial,por estar mejo
atendido su culto,teniendo la Iglesia su Sacristfa y estando la Iglesisa
junto a la Casa y la Casa junto a la Iglesiagy

2.De comodidad extwaordinaris pasrs el Parroco,pues todos han tenido
gue estar atravesando la plaza,para cuglguier servicio en el tamplo.
haga el tiempo que quiers,por lo cuel los Curas pueden durar mas,

3.de ornato Unico,jumto con el Templo,para el urbanismo del pueblo,
slempre pobre,pobr{simo,en el sspecto de su poblado,sin posible humgho
remedio,como 1o pruebsa la histeerlas

Eate edifieio &5t
lecgbal logro de la técnica;
S.un mans del cielo,en 1o econdmicos;
3.castillo,en lsa fortaleza,
4.progreso,en el urbanisno;
E-estabilidad,para toda la vida;
Ge.belleza en ia poblacion,
7.gdmiracidn de propios y extrafios;
8egloria inmarceslible de su Cura act.ual.
gomo tambien ha sido y es:
Blanco de la persecucidn enconada, de la envidia.
triunfo en las mUltiples dificuitades,puestas por los peores,
¥ bendicidn manifiesta de Dios,s0bre lgs muchas orsciones de los
mejores,a favor de su pérroco y de su Uasa.

Dicha Ffdbrica,de estilo colonial,se compone de tres plantass
segin plano del Ministerio de Obras Pﬁhlicas.La baja se destina a ohraa
sociales y tiene un gran saldn y un garage.En la central va la Sacrist?
¥ un gran pas*1lo 1la separs de seis habitaﬂiones,para gservicios parro~
quiales y domésticos.La alta Se destina a servicios mds privados.

Le completan cinco baflos y dos amplios corredores exterlores.

El techo,en madera y teja,nace juego con el de la Iglesig.

MAS ES EL CABO que,estando ya hechas mds de las dos terceras
pertes del edificio,y continuando la obrg con 1os mejores gugurios de
= una pronta culminaciSn,NO SE HA CONSEGUIDO TODAVIA el lugar necesario

para febricar el pozo séptico,por las razdnes consabidas.

e Por todo lo diche y siendo esa Junta la snecargada de velar
‘&"“”pé%-los intereses del pueblo,que representangen nombre de la coleetlvid
cat ica.que totellza este municipio;s Ustedes acudo,exponiendo el itris
¢as@.y pidiendo gue interpongan su valimiento y autoridad para conseguil
el ui ilos;bien hacla el sur,que ocupes una hacienda deslerta y es el siti
: mngs lndlcado bien hacia el norte,que ccupa un dispensario y otra hacien
& . Ga @?éierta,o blen hacla €l eslte,donds tambien hay terrencs disponibles
NO 4 -/ Es servicio que pido en San Diego,s 24 de julio de 1968

-

”

60



Capitulo 'V

vuSgEn nasta o8 noong, contandose en eso las nueves, las diex
¥ s L urbande asf ol sulio de los vecines.

Han arraneado, en pertes, los lsdrilles y los arces de hie-
rre, cue, para adorno de la plazn, se pusieron alrededor,
ne hace mucho tiempo, eomo pusde verse.

Neupieron dos hsmiwaes Toeos eléet.ri@aa, aues por la noche,
ilunmineban, uno,les Tachads de la Iglesis ¥ otre, la del Mu=
@0, cOMO Nuste Verse.

La plaga wo puede tefier roselss ni mwbaz ©F atorme, poriue
Sgltan per sus jardines y les estrovesn. Cusndo el Padre lle-

a la parrecula, tenfa la plazs unes ireintas ressles, hoy
escasamente se cuenten sels; otras matas, cue tenfa han de-
sapareeldo totslmente.

fince Doeo, arranearen fdos srbelites de hojas moradas, cus ef-
taban frente a la Iglesia.

A todo este, no se sﬁ?m que, en ningtdin easo, se heys anlics-
do ninguns eorreccidn nl hecho algina investisseldn.

Continuamente tiens ol Pdrroee que estar luchando contra tan-
tocs desdrdenes, sin |ue hsys nedie que en esto eyude; y, aum-
fue ha expuesio el erso, 110 se ha visto enmieriine

for tonle, a Usted, $8%er aAlealde, scuda, en mi ma'am de -
Parroeo de esta Feligresfs, para -jue ordene poner ecote a es—
bUBAGS

La peliefs -nterier jands haefa 1a menor aparieidn por 1a
» €ON 24 ar a una cuadra de distanela; sélo sdhados y domin-
aJabsn a2l eine, por tener entrand  gretis.

‘hora que hay poliefa nueva, se espera ~ue hagsn algo las

ldsdes en hien del pusble, a medo de que s2s agradsble a sus

>8 la permemeneia en &1 ¥y a los visitsontes las horas cue a-
1EA .

Mos gusrde a lUsted muchos rnfiog.

ian Tlego de les sltos, 18 de oet bre de 1865
Pbhro. Manuel Aeereda 1.2 Linde. ]
Ceerl ﬁw—d—a—’

oot o o e o
Y- &y e T 5 o f Coieatn —
v, eud pparlicy

@.!Z:.’:.J ok Batade . . B At S

61




Capitulo 'V

No. CONTROL: 1

FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO

Correspondencia Recibida por el Parroco Acereda La Linde

Titulo (tema): Apertura del Botiquin

IFecha (documento): Julio 10, 1959 Fecha (documento electrénico): 26/07/2006|

Documento
No. Folio (s) 1

Lugar: San Diego de los Altos

Remitente: Edmundo Diaz. Prefecto del Municipio y Juan Pastor Bello Morin
Presidente de la Junta Comunal

| Destinatario: Manuel Acereda La Linde

Estado de Conservacion:
Bueno: X Malo: Regular:
Escritura a Maquina: X Escritura en Manuscrito:

| Sellos: No posee

Resumen: En rechazo al cierre del botiquin que esta en la esquina de la iglesia, por
motivo de que el empleado le hizo herir su dignidad sacerdotal. Se solicita que el
Botiquin sea nuevamente abierto bajo condiciones de que se respeten todas las horas de
culto.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette No. CD-ROM No. 1 DVD No

62



Capitulo 'V

Nesetres, les abajo firmantes:
'Edmunde Diaz, Prefectodel Municipie Cecilio Acesta
\fan Diego de les Altes. Estade #irands y Juan Paster
Bello Morin. Fresidente de la Junta Comunal del mis-
me sunicipie y Estade diche, ante usted respetuesamen—
te exponemes lo siguiente: tenemos coneocimiente de que
usted hize sellar el botiguin que estd en la esquina
de la tglesia, per motives gue segin ya tenemos enten-
dides usted tuvo sebrada razen en hacerle. Fergue ya
sbemps que el ampleé;ig del mencienade negecie le.quize
[ her#r su dignidad sacerdotal. cosa que no debe ser, moSo—
\ tros le aplaudimes sus buenas cestumbres ceme buen Pas-

\ tor de la Santa Madre Iglesia y opme cristiancs seios

los primeros en ayudarle en tede lo gue esté a nuestro
alcance.

Nosetros le efrecemos hacer que se respeten to-
das las heras del culte en la ferma que usted crea conve-
niente, respefando en tedas sus partes su Auteridad Ecle-
ciastica, nesetroes nes unimos a-. su bmen sentimiente de Pa-
dre parg pedirle un favor que sabremes muy bien agradecer-—

le, gueremes gue usted que es efue lo puede hacer nes

cenceda que el Botiquin sea de nuebe abierte baje su condi-
¢ién de que se le respshen todas las horas de culte de le
qual el prefecte hard que se cumpla tode la gue aqui se ex~

ne, esperames de usied quedar faverecides cen nuestra pe-
% A /I

= e

duan Paster Belle merin.
esidente de la Junta Comunzl.)

63



Capitulo 'V

No. CONTROL.: 2

FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO

Correspondencia Recibida por el Parroco Acereda La Linde

Titulo (tema): Firmas constructoras

IFecha (documento): Enero 18, 1962 Fecha (documento electrénico): 30/10/2006|

Documento
No. Folio (s) 1

| Lugar: Ministerio de Justicia. Caracas |

| Remitente: Alberto Palazzi. Director de Gabinete |

| Destinatario: Manuel Acereda La Linde. parroco |

Estado de Conservacion:
Bueno: X Malo: Regular:
Escritura a Maquina: X Escritura en Manuscrito:

| Sellos: Si posee |

Resumen: En cumplimiento a instrucciones del Ministerio de Justicia, quien ordend la
revision del presupuesto presentado por las firmas constructoras: Donato Valente,
Eustaquio Smarelli, Giacomo Speray Azcuenacay Ugarte, seleccionadas para la
reconstruccion del templo de San Diego de Alcala.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette No. CD-ROM No. 1 DVD No

64



Capitulo 'V

i
IMITA A CONTRIBUIR PARA ELLAS

:&q_mmu-m

INICIACISN DE LOS CITADOS TRA

sLTORTA JURTDICA DEL MiNISTERIO
ONDIENTE, A CUYO EFECTO =

gl.
3
:
g

65



Capitulo 'V

No. CONTROL.: 3

FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO

Correspondencia Recibida por el Parroco Acereda La Linde

Titulo (tema): Cine del Pueblo de San Diego de los Altos

IFecha (documento): Agosto 23, 1962 Fecha (documento electrénico): 30/10/2006|

Documento
No. Folio (s) 1

| Lugar: San Diego de los Altos |

\ Remitente: Juan Pastor Bello. Presidente de la Junta Comunal \

| Destinatario: Manuel Acereda La Linde. Parroco |

Estado de Conservacion:
Bueno: X Malo: Regular:
Escrituraa Maquina: X Escritura en Manuscrito:

| Sellos: No posee |

Resumen: Juan Pastor Bello le Comunica al Parroco Manuel Acereda La Linde, la
prohibicidn de pasar peliculas en la plaza los dias sabados y domingos.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION
Diskette No. CD-ROM No. 1 DVD No

66



Capitulo 'V

MMl MACEHU UR LOS BLT0Bs 23 de Agosto de 1.962

1532 y 1040

Honoreble Parrocd.

Esta.. Junta Comumel, en cunpliniento de sus
deberes, le perticipa que le esta completsmente prohibido pa
ser pelfeulas en 1z Plazs los éfas sdbados ¥ domingos de cow
de sematie, por tratarse de que aqui hay un cine que paga su
derecic correspondiente, y son los duicos dfas que 'trfaba;j; P2
ra poder sufragey sus gastos y pagar a las Rentas Mamicipales,
asted puede pesarles en cuslquier otro dfa, exceptusndo los an
tes mencionados.—

Dios y Pederacién,

Juen Pastor Bolio,
Presidente de la Junta Commsal_w

67




Capitulo 'V

No. CONTROL: 4

FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO

Correspondencia Recibida por el Parroco Acereda La Linde

Titulo (tema): Parroquia de San José de los Altos

IFecha (documento): Noviembre 13, 1965 Fecha (documento electrénico): 30/10/2006|

Documento
No. Folio(s) 1

| Lugar: Obispado de Los Teques |

| Remitente: Luis Rafael Tinoco. Pbro |

| Destinatario: Manuel Acereda La Linde. Parroco de San Diego de los Altos |

Estado de Conservacion:
Bueno: X Malo: Regular:
Escrituraa Maquina: X Escritura en Manuscrito:

| Sellos: Si posee |

Resumen: Pbro. Luis Rafael Tinoco solicita la opinion al Parroco Manuel Acereda
La Linde en vista de la creacion de la Parroquia de San José de los Altos.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette No. CD-ROM No. 1 DVD No

68



Capitulo 'V

69



Capitulo 'V

No. CONTROL.: 5

FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO

Correspondencia Recibida por el Parroco Acereda La Linde

Titulo (tema): Pbro. Antonio Rivas Rector de la iglesia de San de los Altos

IFecha (documento): Noviembre, 31965 Fecha (documento electrénico): 30/10/2006|

Documento
No. Folio (s) 2

‘ Lugar: Obispado de Los Teques. Vicaria General ‘

\ Remitente: Luis Rafael Tinoco Yepes. Vicario-Gobernador \

| Destinatario: Manuel Acereda La Linde. Parroco de San Diego de los Altos |

Estado de Conservacion:
Bueno: X Malo: Regular:
Escritura a Maquina: X Escritura en Manuscrito:

| Sellos: Si posee |

Resumen: En vista del nombramiento y posesion del cargo del Pbro. Antonio Rivas
Rector de la iglesia de San José de los Altos, se le es notificado al Parroco Manuel
Acereda La Linde. Ademas se solicita la entrega de llaves y bienes de la Capilla.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette No. CD-ROM No. 1 DVD No

70



Capitulo 'V

71



Capitulo 'V

=i ' ..:., ".l“",b"

"a‘f-rg iﬁ%%zw mmpl ;'un.aionus.

F | ":Wuylel mtﬂmnloaqmlo
van a contraer, asistir a estos y dar la bendicidn nup:

72



Capitulo 'V

No. CONTROL.: 6

FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO

Correspondencia Recibida por el Parroco Acereda La Linde

Titulo (tema): Procesion extraordinaria

IFecha (documento): Abril 04, 1968 Fecha (documento electrénico): 30/10/2006|

Documento
No. Folio (s) 1

‘ Lugar: Obispado de Los Teques. Gobierno Superior Eclesiastico ‘

\ Remitente: Juan José Bernal Ortiz. Obispo de Los Teques \

| Destinatario: Manuel Acereda La Linde. Parroco de San Diego de los Altos |

Estado de Conservacion:
Bueno: Malo: X Regular:
Escrituraa Maquina: X Escritura en Manuscrito:

Sellos: Si posee

Resumen: Autorizacion remitida por el Obispo José Bernal Ortiz al Parroco Acereda La
Linde sobre una procesion extraordinaria, en la via de San José de los Altos hasta San
Diego de los Altos.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette No. CD-ROM No. 1 DVD No

73



Capitulo 'V




Capitulo 'V

No. CONTROL: 7

FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO

Correspondencia Recibida por el Parroco Acereda La Linde

Titulo (tema): Suspensidn de venta de licores.

[Fecha (documento):  s/f Fecha (documento electrénico): 30/10/2006|

Documento
No. Folio (s) 1

Lugar:

| Remitente: Armando F Pérez

Estado de Conservacion:

Bueno: Malo: X Regular:

Escrituraa Maquina: X Escritura en Manuscrito:

Sellos: No posee

Resumen: Peticion por parte de Armando Pérez, para revocar la informacion
suministrada a través de una carta dirigida al Presidente de la Consejo Comunal y
Prefecto del Municipio. El cual provocd la suspension de la venta de licores en el
negocio registrado bajo el nimero C-2315.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette No. CD-ROM No. 1 DVD No

75



Capitulo 'V

Ye. Armande F. Perez, coreeclante, de Hacionalidsd Espalfiela, pertador
de la Cédula de ldentidad lg , ante usted respetuosamente ecurre
Para expenerle mi caso en que me veo embuelto,yo 5€ que per falta de compre-
sion de mi empleade que atiende mi expendio de licores situads en esta Pobla
¢cién, e inscrite en la misma remta , bajo el No C- 2315, me ha side suspen-
dida hasta segunda orden, yo le suplice y me comprometo a respetar tedas las
horas de culte en la forma que usted crea conveniente, respetands en tecas sus
partes su auteridad Eclesiastica, de acueerds con la carta que cen fecha 10
del cerriente le envie el :residente de'la Junta Comunal y el Frefects del
Hunicipie, espers de su recenocida bendad, cemo Ministre de Criste que és
usted, le ruege q ue me perdene mi herrer, como €l perdonr & sus encmigoes y
por le infinita gracia g ue el Misso Criste le concedis,

Yo le ruege que reveque o anule su infermacisn en da forme qus usted
pueda, todas lus cesas tienen su manera de ser, espere cen teda fé que no
me dejars cen la pena en la cara, yo me ebligo a respstar todo lo expuesto

v 2 abedecerle cemn rarreco de este humilde pueble cuna de Cecilis Acosta,

76




Capitulo 'V

No. CONTROL: 1
FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO

Presupuestos / Contratos

Titulo (tema): Contrato de Obra

IFecha (documento): s/f Fecha (documento electrénico): 30/10/2006|

Documento
No. Folio (s) 7

Lugar: Caracas

| Remitente: Antonio Ugarte |

| Destinatario: Manuel Acereda La Linde. Parroco |

Estado de Conservacion:
Bueno: X Malo: Regular:
Escritura a Maquina: X Escritura en Manuscrito:

| Sellos: No posee |

Resumen: Contrato de Obra entre el Parroco Manuel Acereda La Linde y Antonio
Ugarte, para efectuar la reparacion y reconstruccion de la Iglesia San Diego de Alcala.
Se da un presupuesto y especificaciones del trabajo como: demoler techo de sacristia,
presbiterio, picar friso de la fachada, demoler un cuerpo de la torre, remodelar paredes,
techos, frisos, pintura. El precio de ejecucién de la obra es de Bs. 63.772,95.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette No. CD-ROM No. 1 DVD No

77



Capitulo 'V

78



Capitulo 'V

79



Capitulo 'V

80



Capitulo 'V

81



Capitulo 'V

" panrh 8 “IA PARMRUIA" wimo 10
’f “m 'Mm sl piant pugalndy
' -m I santidnd da PRETRE
" mn‘o uhmdenin & ﬂ‘ for
PR——
of 1 LA vamante 1nn oIHRE sotoatus 0
 onbenss, M4 DR thoynird
purn wtosvuar Ia revieiin aul trabaJY

gampuat 18 a Fin ﬂ“”‘.“
g, CONMNTIRTN" 8%

82



Capitulo 'V

83



Capitulo 'V

84



Capitulo 'V

CONTROL: 2

FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO

Contratos / Presupuestos

Titulo (tema): Presupuesto para el Bautisterio

IFecha (documento): Marzo 06, 1962 Fecha (documento electrénico): 30/10/2006

Documento
No. Folio (s) 1

Lugar: Azcuenaca y Ugarte construcciones y reparaciones, el Progreso, Las Acacias,
Caracas

| Remitente: Azcuenaga y Ugarte construcciones y reparaciones |

| Destinatario: Manuel Acereda La Linde. Parroco \

Estado de Conservacion:
Bueno: X Malo: Regular:
Escritura a Maquina: X Escritura en Manuscrito:

| Sellos: No posee

Resumen: Presupuesto suministrado por la contratista Azcuenaga y Ugarte para
modificar y reparar el Bautisterio de la iglesia de San Diego de los Altos con un costo
de Bolivares cuatrocientos diez y seis mil.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette No. CD-ROM No. 1 DVD No

85



Capitulo 'V

86



Capitulo 'V

No. CONTROL.: 3

FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO

Contratos / Presupuestos

Titulo (tema): Presupuesto por trabajos de electricidad

IFecha (documento): Abril 30, 1962 Fecha (documento electrénico): 30/10/2006|

Documento
No. Folio (s) 1

| Lugar: Caracas

\ Remitente: José Camerota

| Destinatario: Iglesia San Diego

Estado de Conservacion:
Bueno: X Malo: Regular:
Escritura a Maquina: X Escritura en Manuscrito:

| Sellos: No posee |

Resumen: Presupuesto suministrado por la contratista José Camerota, sobre trabajos de

electricidad para la iglesia de San Diego de los Altos con un costo total de Bolivares
mil ochocientos ocho.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette No. CD-ROM No. 1 DVD No

87




Capitulo 'V

88



Capitulo 'V

No. CONTROL: 1
FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO

Denuncias / Quejas

Titulo (tema): Construccion del Altosano

IFecha (documento): s/f Fecha (documento electrénico): 26/07/2006|

Documento
No. Folio (s)

Lugar:

Remitente: Prefecto del Municipio, Secretario del Municipio y Recaudador de Rentas

Destinatario: Presidente y Demés Miembro del Consejo Municipal del Dto.
Guaicaipuro

Estado de Conservacion:

Bueno: X Malo: Regular:
Escritura a Maquina: Escritura en Manuscrito:
| Sellos:

Resumen: Comunicado al Presidente de la Junta Comunal y demas Miembros, sobre el
envio de un Oficio con fecha 4 de Julio de 1962, el cual fue dirigido al Ciudadano
Ingeniero Municipal del Dto. Identificada con el N° 068 y respaldada con de 68 firmas.
Donde se expresaba el desacuerdo por las aspiraciones del Parroco de anexarle al
templo Parroquial un Altozano, donde seria entrelazada el Templo y la Plaza publica
Cecilio Acosta.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette No. CD-ROM No. DVD No

89




Capitulo 'V

- PHESIVENTE, ¥ DEMAS MIBMBROS LEL i

CONGEJ "HUNEGIP;&L DEL DTO.GUAGAIPURO

SU DESPACHO
WMaMJoammmwmea,ymamm,
dirigimos a ud, fon la finalidad de m.l.- lo siguiente:; con fechs 4 de del
1962 fus dirigido al Cuida Ingeniere del Dto. un oficio emanado
Te 14 Tondble Jumta de™¥5Te Municipio y MarcaedS con el Noo8 con el pespaldo de

68 firmes de hijos y vecinos de este mmnicipio conde se expressbe el desacuerdo por las
aspiracicnes del Cura Farroco del iuniefpio la cual ers el siguiente; labia la intencion
de anexarle sl templo parrocuisl deests localided, wn Altosano, persel cual seria tomades
y enlazsda econ dicha obra la calle gue esic entre el templo y la plazs publiecs "Cecilio
fcosta” por el cusl hoy como ayer los pobledorss ¢e este Municipio estan en desacusrdo
con dichs obra por los sigulentes motives}
h San Liego este carente en loguevialidad se pefiere y sl mutilsr ests c2lie nos pri-
a6 una via mas cue en la sctuslidad es neeesaria pare el trafice automotor cue cada
dil se acentu: mas por estos lugares.
20, Lz plaza es un Homenaje &l Ilustre hijo de este pueblo Uon Cecilichceste por consie
guiente nuestra plaza tiene caracter patricfico y la Iiglesis Csracter religioso
B0 4l haeeree el iliosano en referencis pasaris la plazs a ser dependencia de ls Jglesis
¥ no 1o gue hemos anhelade siempre.

Por donsizuiente pedimos a Ud. encarecidamente hscer un estudio patriofico de la obrs
en referencis ya que la construglon del Mltosano lesionaris el Caraster publico de nuestra
plaza.

st
e

s 5in mas somos de Ud. gsus atentos servidores,

C/%Aio £ 9@ ‘f:é

Wﬁmb&i DE RENTAB

\"3 d/
GUMGM‘?Ot&”‘v/
Junis S1P10

90



Capitulo 'V

No. CONTROL.: 2

FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO

Denuncias / Quejas

Titulo (tema): Denuncia por el proyecto de urbanismo del Parroco

IFecha (documento): Julio 03, 1962 Fecha (documento electrénico): 26/07/2006|

Documento
No. Folio (s) 6

| Lugar: San Diego de los Altos |

\ Remitente: lista de firmas encabezada por: Mercedes Aguirre \

| Destinatario: Ingeniero Municipal. Ayuntamiento del Dtto. Guaicaipuro |

Estado de Conservacion:
Bueno: X Malo: Regular:
Escritura a Maquina: X Escritura en Manuscrito:

| Sellos: Si posee |

Resumen: Oficio dirigido al Ingeniero Municipal con un respaldo de ciento cincuenta
firmas. Donde se solicita evitar el proyecto urbanistico del Parroco Manuel Acereda La
Linde, de mutilar la via, para hacer el Altozano y unir la iglesia con la plaza.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette No. CD-ROM No 1 DVD No

91



Capitulo 'V

D o

REPUBLICA DE VENEZUELA

Sen Diego de les Altes, 3 de Julie de 1,962
153 y 1040

ESTADD MIBRANDA
JUNTA COMUNAL
MUNICIPIO CEGILID ACDSTA

Ciudadane

Dr. Ingeniere Municipal
Ayuntamiente d€el Dtte. Guaicaipure
PRESENTE , -

Distimguide Funcilenarie:

A pablendas de la ecuanimidad que aiorﬁﬂ Yy ele-~
euta 1a Institueidn que Ud. acertadamente dirige,quienes suseribimes,
integrantes de la Junta Cemunal del Municipie Cecilie Acesta,Distrite
Guaicaipure del Estade Miranda, Prefecte y Secretario del antes citade
Municipie ,mds 1& sincera firma de teda una némiha de moraderes,que sen-
times,defendemes y mantendremes les mandates arcaleces del tradicienzalilsme
razenade ,nos dirijimes a Ud., con la finalidad de sugerirle que antes
de dar curso de positivisme al préyecte urbanfstice y seml-gectarie del
Pdrroce Eclesidstice de la jurisdiccidn,Ciudadane Manuel Acereda La Lin-
de, consistente en el mutilamniente del centenide ecircular de 1a Plaza
piblica "Cecilio Acesta",para cen €1 establecer una especie de Alte-San-
te que una Plaza &€ Iglesia y que establece ,por 1légieca una dependencia
INCOVENIENTE entre 13{ patridtice y le eelesidutiao,proeeia-a estudiar,

(N a nalizar y sebre a interpretar la veluntad celsctiva,mds la ruptura que
Be realizarfa cen un Patrimenie Nacional que justifigue aquella su per-
manencia,en censescuencia ,LE ADVERTIMOS QUE AUN CUANDO CRISTALICEN LOS
DESEOS DEL SENOR PARROCO,NUESTRA INCONFORMIDAD QUEDE ACA Y DE MANERA
PREVIA ,DEBIDAMENTE ASENTADA,

En la seguridad de la analftica atenecién que le

gser®# oprestada a esta suzestida.nes es grate suserlbirnes atentamente:

92



Capitulo 'V

S ///%/ 53{/

wsflfo s At

u Delobt Gonn aln

1o o 5 orn
-5 Loai' il

s /m L

93



Capitulo 'V

28 ([ pousga frcare

i “@Ag%mim }(XL})A&.:/\ mﬁ_&gﬁmwﬁ—
O 3 |

_}—-—_Ei_:;_—?/’-'




Capitulo 'V

100

¢4//mﬁ/%/

95

e




Capitulo 'V

o

Y e A
mﬁafﬁ/ oA Bode, pes uz_ZpLuj ﬁxfw e,

1Y bl /%7;‘:_,:@ 128 g/l@«ﬂ/;%di@ %

131 / Cz/jb}f‘% - 132 %—QJQ é%f

96




Capitulo 'V

1=, k_:’//
e G
7 44

136 | M /
77
138, 5&%4%&[ %ﬂémf

/. e /
159 vLiawm4M M% %

€ N Eo

145 /?é/ WZ 77 146 {’,%W—ifz /;% ethecscs.

1&7_%%,_@;_&?4#; 18 «%ff% %M\/
L R L s 150%‘/% /? d«wf’/

151 1528k
153 : 154
155 ‘ 156
157 158
159 ; 166

97




Capitulo 'V

No. CONTROL: 3
FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO

Denuncias / Quejas

Titulo (tema): Construccion del Altozano y unién de la Iglesia y la Plaza

IFecha (documento): Julio 04, 1962 Fecha (documento electrénico): 26/07/2006|

Documento
No. Folio (s)

Lugar: San Diego de los Altos

Remitente: Juan Pastor Bello. Presidente de la Junta Comunal. Florentino Chavez.
Vicepresidente. Angel Benito Guzman. Sindico Municipal. Fulgencio Pérez Rojas.
Prefecto. Reinaldo Delgado. Secretario

| Destinatario: Ingeniero Municipal Ayuntamiento del Distrito Guicaipuro. Los Teques |

Estado de Conservacion:
Bueno: X Malo: Regular:
Escritura a Maquina: X Escritura en Manuscrito:

| Sellos: Si posee |

Resumen: Oficio dirigido al Ingeniero Municipal con un respaldo de sesenta y ocho
firmas, motivado por el desacuerdo al proyecto del Parroco en lograr una autorizacion
para disponer unas de la avenidas de la plaza publica para edificar un Altozano que
enlaza la plaza con el la iglesia.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette No. CD-ROM No. DVD No

98



Capitulo 'V

99









Capitulo 'V

No. CONTROL: 4

FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO

Denuncias / Quejas

Titulo (tema): Solicitud de remocién de cargo del padre Manuel Acereda La Linde

IFecha (documento): s/f Fecha (documento electrénico): 26/07/2006|

Documento
No. Folio (s) 2

| Lugar: San Diego de los Altos |

\ Remitente: Lista de firma encabezada por: Juan Pastor Bello \

| Destinatario: Primera autoridad Civil de la Parroquia |

Estado de Conservacion:
Bueno: X Malo: Regular:
Escritura a Maquina: X Escritura en Manuscrito:

| Sellos: No posee |

Resumen: Carta con un soporte de cuarenta y ocho firmas donde se refiere a Oficios
dirigidas al Monsefior Rincén Bonilla Obispo Auxiliar de la Arquididcesis de Caracas.
Donde se solicita la remocion del cargo al parroco Manuel Acereda La linde, por
motivos diversos.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette No. CD-ROM No. 1 DVD No

102



Capitulo 'V

NoSotrosS, los abafo firmantes, en nembre de
todos los que suscribierom la carta del 9=8-62, con 46 firmas certificadas, envia-
da esta el dfa 29-8-63 a el Sefior ir, Monsefior Rincon Bonilla, (bispo Auxiliar ds -
la Arq uididcesis de Caracas, y el dia B-9-42 s Ving a nusstro Pusblo Monsefor Lie=
zardl, y habld con varios de los g.ue suscriben, inclusive con Ud, donde Ud. mis-
mo 3e manifesto la perentoria mecesidad de que fuera cambiado el Fbro, Manusk Ace-
reda La Linds, ya ¢ ue este en muchas ocaciones habfa refidds en plena Calle esn va-
rios ciudadanos, llegando a tener aesloradas dicuciohes; sl dfs 10-9-62, le escri-
bij directamente el Sefior Enrig ue Poveda, a Monsefor Rinesn 'Bonilla, una carta
para informarle que, el Sefior Cura fu€ a su propia casa a insultarle enn Praces Sa=

tiricas ¢ ircnicas, el dia 25-10-62, le escribimos & Monsefor Hincon Bonilla, y tam-

poco hisg ningiin €880y ¥ Por' tad motive pasamps a2 entender, cue hsbiendn nesotras
usado la masyor sducacidn. Bstos distinguides Sefiores se han burkads de nostros,

L vists de este desprecio del cua hemos sido objeto, nos es prata dirigﬁ-
nos a Ud, haciendole esta expocision, para ;ue Ud. como primera autoridad eivil que
representa a toda esta ¢iudadania. Yome todo el interez posible para gue este Sefior
bura ses removido, ya la responsabilidad pesa scbre de ellos, y ain de Ud,

Con la esperanza de quedar faverecidos, y oue nuestro problema sea resuerto,

nos es grato suscribirnos a sus ordenes. Atent&mantersus amigos.

: : At 4 ‘
{ p’; ‘V;EZ; /éﬂ%nmm.
ingel Benito Gagmin, Florntino Ghaves, -+

Oe

Pedrp

7 ra

103




Capitulo 'V

7o : Th RS L

L s il \wy

LoS Lk SUSCRIBILOS, QUE NO EXPONEMO, NOS SCLIDARIZAMOS CON LOS DESECS
DE LA MAYQRIA Uk PIUE LA REMOCION DEL PADEE, MANUEL ACHRBDA-TAFINDE

LULS GrEGORIOQ ESPINCEZA

5_(Oduaclo 6/4 échLm/\g\ 8 — e

EDUARDO ARBERTO CORDOVA BENTIAGO SBOLORZANO

5 ("///EMO tiymiqﬁi% o TTests 9 (Lot oy

HERJC® Gou L CSE EIGMQJQ LInARRZ
Ui el g
VICIGL &gl & ANDRES RIOS 2
i >
- 10 ,%41% /%f,ﬂ/%
AMELIA cmvm(g/

z Z!T\h_“
CARMEN AURELIA MARTINEZ. =

/JZM(//;LQ 7 ("///ﬁ’/

FRANCISCA DE CHAVEZ.

=" - k
JCb}:- TSHAC EE].JA.D.

19 6/"‘"'9“2@ G/‘["fﬁ‘&-‘:b

yATe mmry- ‘

2 o e 22 [ badin [ AL LER sl
_ALIX Cikved. i mzacmzﬁ BRUNILDE DE ASCANIO.
e b L
" 2L O Cldrcaneg
ASCENTO,
25 /M L = Al 26_pllaia A8 LA carile
?mi‘ﬁ;ﬁ&mb R ATITR MARIA DE ASCANIO.

104




Capitulo 'V

No. CONTROL.: 5

FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO

Denuncias / Quejas

Titulo (tema): Solicitud de remocion de su cargo al Padre Manuel Acereda La Linde

IFecha (documento): Agosto 09, 1962 Fecha (documento electrénico): 26/07/2006|

Documento
No. Folio (s) 3

‘ Lugar: San Diego de los Altos

\ Remitente: Lista de denuncia encabezada por: Juan Pastor Bello

Destinatario: Rincon Bonilla. Monsefior, Obispo Auxiliar de la Arquididcesis de Los
Teques

Estado de Conservacion:

Bueno: X Malo: Regular:

Escritura a Maquina: X Escritura en Manuscrito:

| Sellos: No posee |

Resumen: Carta dirigida al Monsefior Rincon Bonilla con el fin de solicitar la remocién
de su cargo al Parroco Manuel Acereda La Linde, la cual posee un soporte de doce
denuncias debidamente certificadas donde se describe los hechos denunciados.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette No. CD-ROM No. 1 DVD No

105




Capitulo 'V

\

San Diego de los Altos: 9 d€ agosto de 1.962,-

oefior

Ure tonsefior Hincén Bo nilla

Obispo Auxiliar de la Arquididcesis de naracas
Falacio Arzobispal

Su_Uespacho

. Honorabilisimss prelado:

Ante todo, reciba Ud. los sinceros y no menos ecristizncs saludos
de toda una vasta regidn de Yenezolanos patriotas, que hoy nos dignamos representar y
que no coliocemos en nuest®a vida de relacion otro concepto que no sea el de la justicia,
por lo que, en honor a ello, hoy nes dirigimes a Ud. para replantearle, la perentoria ne=-
cesidad de g ue el Padre Manuel Acereda La Binde, representante de esa Arquidiccesis en
esta jurisdiccidn, sea removide de su carge para otra region, pués, esta peticidn plantea=
da & Ud. hace mis de gquince meses ha llegado en estos dias a un pelisrose climax que
podria degenerar en una agresién al Bacerdots en cuestion 6 a un motin inconveniente de
protesta, Gomo justificacidn, adjunto a esta correspondencia, le remitimns varias denun=
cias certificadas con el aval de una lista nominal de moradores que se splidarizan con
tal anhelo: es ﬁzés, existen en San Diego, varios denunciantes, que no exteriorizan su des=
contento y los moviles de €1, por respeto a la Sagrada investidura del Padre La Linde,
para concluir, sefialamos que el Municipio Cecilio Acosta, posée 5,500 habitantes, todos
: catolicos, amantes y devotos de nuestro Sefior Jesusnr:i:sto » pero todos horizontalmente de
acuerdos en que el Fadre ka Linde, con todas sus vietmndes, desdice mucho de la verdadera
mision de un Sacerdote, que no deberia ser otra que 1acoﬁvivencia, la armonia, 12 orien=
tacion, el desligamiento total de pasiones sectarias, virtudes todas, que J:'edundarian en

favor de la _GRAN DOCTRINA DE NUESTRO SELCR JESUSCRISTO.

En la seguridad de lz positiva acogida que la pueda ser déspen-

sada a esta necesidad impgstergable, nos es grato suseribirno, atentamente.

Juan Fastor Bello Morfn, Cédula de Identidad No, 67189, CERTIFICA, que hoy dia
5 de julio de 1.962, estando mi persona en compafifa del Sr. Lorenzo Réveljen el Abasto
del Sr. Enrique Poveda, se presentd de improvisn el Presbistero Manuel Acereda La t.’l.nde
quién con frases insultantes y de subido tono dirigidas a quién suscribe y al Sr. Rével
nos agravio soezmente, Bolo por el hecho de estar ocupindome de una mision encomendada
por el ilustre Ayuntsmiento de los Tegues en mi cardcter. de Ppesidente de la Junta comu=-
nal del HMunicipio Cecilis Acostae R ) /

106




Capitulo 'V

' e y k = ,’ PN /

(Viene del No, A~

Enriq ue Foveda, Cédula de ldentidad Noe 65,438, CERTIFICO coms testign, que
hoy, 5 de julio de 1.962, vino a mi casa cgs Abasto, el Padre La Linde 2 insultar a
los :a‘ef‘xoz:es Juan rastor Bello y Lorenzo Rivel, sin ellos haber dado motivos para
elio, [u€s sole se referisn a la conveniencia de firmar slgo que va en beneficin

del Fueblo. g i 7 &/
2ova b gl J O (e

& Ffovedas

Gonzalo Ascanio, Cédula de ddentidad Nge 1,516,151, CERTIFICA que hoy dfa 1
de Julin de 1,962, estando mi persona en el kiosko del Sr. Félix Jérez, 1leso el
radre Lz Linde & insultarme con palabras infamantes, porque querda que yo le infor-
mape quién habis lanzado una piedra y couo yd no podfa informarle, por ignorario,
se aceloro tildindome de incubri?r\, al igual gue a otras personas que allf estabames.
Pl N

A ool

Gonzalo Ascanicfe

Amalio Gonzalez, Cédula de Identidad Ng. 618.956, CERTIFICO GUE HOY DTA 1. de
Julio de 1.962, vino el Padre B Linde al kinsko del Sr. Félix Jérez y por capricho-
sa suposicicn insultd a mi menor hijo, Antonio Gonzalez con infamantes fraseolégia,
llegando inclusive a propinarie un puntg;pié en la plerna derecha, llegando la Prefec—
tura del Municipio a intervenir pars dilucidad tal agresion.

Z

Amalio Gonzalez.
4

Florentino Chaves, Gédula de Identidad No. 601.966, CERTIFICO que en fechs ante-
rior tuve grsves disgustos con el Fadre ®a Linde, pus de improvise en el Saldn de mi
Restaurant con graves insultos ofensivos contra mi persona, por €l solo hechp de esta-
clonar mi camioneta de pasajeros frepte a la Flaza Piblica "Cecilio Acostal ,—-

renting Bhavez.

Angel Benito Guzmin, Gédula de identidad No, 612.373, CERTIFICO gue en fecha an-
terior de oturrir los acontecimientos entre el Padre y los Sefores Bello y Rdvel, es=
te mismo Sacerdote La dnde salid a la calle a regafiarne acaloradamente porgue al man-
darmne & llevar unos festos al Uementerio y no haber podide hacerio con la rapidez que
él exigla, ootd per reprenderme indecentemente en la via publica, detslde cue me aver-
gonz.é enormenente, nasta el punto de mi desistir en esa colsboracidne-

{

1 Benifo Guzman.

+

José Damorin Fernandez, Cédula de Identidad No, 565,945, CERTIFICO QUE EN ante-
rior fecha el Padre La Linde me insults grotescamente en plens via piblics, solo por
que estacioné mi vehicule por unos segundes frente a la Plaza piblicz, estn me moles—
£6 & sobre manera por las brusquedades de gue hace gala cusndo le llama la ateneisn

a alguna persona, b

Aosé Uamorin Fernandez.

107




Capitulo 'V

Angel Benito Guzmdn, Gédula de identidad Np, 612,573, CERTIFICO que en fechs an-
terior de ocurrir los acontecinmientos entre el Fadre y los Sefiores Bello y favel, es-
te mismo Sacerdote La &inde salid a la calle a regafiarme acaloradamente porque al man-—
darme a llever unos Westos al Uementerie y no haber podide hacerlo eon la rapidez que
€l exigla, obtd por reprenderme indecentemente en la via piblica, detalde aue me aver—

José Damorin Fernandez, Cédula de Identidad No, 565.945, CERTIFICO QUE EN ante-
rior fecha el Padre La iinde me insulté grotescamente en plena viz piblica, solo por
que estacioné mi vehfculo por unos segundos frente a la Plaza piblica, esto me moles=
6 a sobre manera por las bruscuedades de gue hace gals cusndo le 1lama la atencisn

a alguna persona. ﬁéﬂ - ‘ %M% @y;ﬂ

osé Damorin Fernandez.

Préspero Levete, Cédula de identidad N&, 615,708, GERTIFICC gue en fecha ante=
rior, 1legé el Padre Linde a el sbasto del Sr. Bnrique Poveda donde regafié a mi Hijo '
menor gue estaba cerca de mi, esto desgenerd en sgria discusidn, pués al intervenir
mi persona en representzcidn de mi menor hijo, desconccion mi petestad sebre el menor
y arremstid en ofensas contra mi, mixime cuando sus reclamns se basan en asuntos fue-
ra del horal y educativo alcance .=

PPl A lle

frospero levete,

f continua

b dJesis Marfa Barreto Gonzalez, Venezolano, Cédula de ldentidad Ng 625861 ;
me_i‘I‘.[.FlCD: que hoy dia Lunes 21 de mayo de 1,962, me casé civilmente con la Sefiorita
911\!‘13 Colmepares Alvarez, y postericlmente o sea el (1) de Julio del mismp afin, el
Fadre Manusl acerds La Linde emitid desde el Pilpito, conceptos desfaBprables a 1a
honestidad de mi Lsposa, sin gue a mi coneeptn haya motivo para ellg.=-

(”LMA’ % . f ﬂ/mu%

Jesus Haria Paimehs Gonzalez.

108



Capitulo 'V

No. CONTROL: 6
FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO

Denuncias / Quejas

Titulo (tema): Denuncia motivado por insultos a Enrique Poveda

IFecha (documento): Septiembre 10, 1962 Fecha (documento electrénico): 26/07/2006|

Documento
No. Folio (s) 1

Lugar: Los Teques

| Remitente: Enrique Poveda

| Destinatario: Rincén Bonilla. Monsefior Auxiliar de la Arquidi6cesis de caracas

Estado de Conservacion:
Bueno: X Malo: Regular:
Escritura a Maquina: X Escritura en Manuscrito:

| Sellos: No posee

Resumen: Carta dirigida al Monsefior Rincon Bonilla por parte de Enrique Poveda con
la finalidad de denunciar un hecho ocurrido en su negocio ocasionado por el Parroco
Manuel Acereda La Linde.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette No. CD-ROM No. 1 DVD No

109



Capitulo 'V

Los Teques 10 de Septiembre de 1.962.-

Sefier

Dr. Momsefior Rincdn Bonilla 8
Obispe Auxiliar de la Arquididcesis de Laracas
Palacie Arzebispal

Caracas

PRARESENTE . «

Henorabilisime Magistrado Eclesifstice:

En vista de la reciente visita
realizada por el Dr, Monsefior Lizardi a 1a peblacién de San Diege de
les Altes en comisién investigativa de esa Arquididcesis y donde pude
comprobarse la indignacidn colectiva que existe contra el Pirrcce leo-
cal,Den Manuel Acereda Ig Linde,&ste opté pofaszilizar sus recurses y .
llegar inclusive a redactar una carta nominativa de adhesién gue ampa-
rada incondicionalmente por la Cofradfa de la localidad fué llevada a
ese Despache por una comisifn,quedando esta alentada por las promesas
de esa alta Yireccién en mantener al Pirroco al frente de esta Jefatu-
ra EBclesidstica “unicipal, factor que induje al Padre La Linde a venir
a mi negocie a insultarme con frases satf{ticas & irfnicas en presencis
de los sefiores Bachiller Francisco Jim&nez Conde(Juez del Municipioe),

Pablo Abreu,Domingo Antonio Ascanie,Angel Benite Guzmé&n y Aquine Plaza,
- dando 2 demostrar con esto su safia y desadaptacién a este sane ¥ ne
menos laborioso medie rural;en consecuencia,me permito insistir ante
Ud., proceder a la impostergable conveniencia de cambiarle,antes de
‘que Sea irremediablemente tarde,
En la seguridad de la positiva

interpretacién que Ud., sabrf dispensar a esta nueva sugestidn,me es

Erridue Poveda
Cédulade Identidad N° 44, 1f 2 >

grate suscribirme atentemenete:

2an Diego de los Altas. =

110




Capitulo 'V

No. CONTROL: 7
FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO

Denuncias / Quejas

Titulo (tema): Denuncia Ante la Prefectura Civil

IFecha (documento): Septiembre 13, 1962 Fecha (documento electrénico): 26/07/2006|

Documento
No. Folio (s) 3

Lugar: Prefectura Civil de San Diego de los Altos

\ Remitente: Fulgencio Pérez Rojas. Prefecto

| Destinatario:

Estado de Conservacion:

Bueno: X Malo: Regular:

Escrituraa Maquina: X Escritura en Manuscrito:
| Sellos:

Resumen: Denuncia emitida ante la Prefectura Civil de la Parroquia Cecilio Acosta, por
parte de Enrique Poveda motivado a un hecho ocurrido en su negocio donde el Parroco
Manuel Acereda La Linde insulto a éste en presencia de Francisco Antonio Jiménez,
Tomas Aquino Plaza, Pablo Abreu y Domingo Antonio Ascanio. También se describe
tres denuncias mas hechas por las personas anteriormente nombradas, donde afirman la
denuncia formulada por Enrique Poveda.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette No. CD-ROM No. 1 DVD No

111



Capitulo 'V

‘21 Suserito, Prefecto de la Prefectura del Municipio Cecilio 1

de Corrsspondscia de 1a Prefecturs del Munieiplo Cscilio Acdosr

ta, Distrito Gualcaipuro del Bstado Miranda, se encuentra una denun- |4

cia en el Flio 178, gque coplada textualmente dice asi: Republica ds

5

Venezuela, Distrito Gualcaipuro dsl Estado Miranda, San Diego de Los |4

Altos, 10-9=62,- 1532 y 1042 Hoy, & las diez y treinta de 12 mafiana, |,

se presentS al Despacho de ésta Prefectura el ciudadano: ENRIQUE PO=- | g

VEDA, de 47 atios de edad, casado, Comerciante, natural y vecino de

este Municipio, portador de 1la Cédula de IdenBbidad personal HN=2 65.43Eﬂ0

¥ expusos gue el dia siete de los corrlentes a las doce y treinta de

11
la tarde, fuf insultado por =l ciudadano Cura Pdrroco de éste Muni- - '
lciplo dentro de mi ne goeis, sstando pressntes los ciudadanos: Fran- AR
cisco Antonio Jimenez Conde, Tomds Aguino.Plsza, Pablo Abreu ¥ Domin-14
go Antonio Aseanio, los cuales puedsn dar %eracidnd de mil denuncisa 15¥
contra el mencionado Parroco y esparoaéue asta Prefectura haga citar -
ia mi insultante para gque esto no se-repita y me evite proceder en i 1
defensa de mijponor drédsticamente . Tefmin&, se leyd y conformes fir- ) |
man,- Bl Prefecto. (fdo) Fulgeneio Pérez Rojas.- El declarante (£do) : é
Enrigue Poveda& El Secretario (€#d0) Reinaldo Delgado,====rrow==——==q -:: .

Hs copia fiel v exseta de su original gue se expide a peticién|m

(233 z T
“ay ‘to Gua\r}-\:’z?‘
e g

Tunicipi.

el v

112



Capitulo 'V

W

|11lamarse Francisco Antonio Jiménez Conde, ser mayor de edad, casado,|s

[ Oficinista v Titular de 1la Cédule de Identidad N 264511, y quien im

L
puesto del #otive de su comparesencia, y leidole gue le fué la denunrg

{lcia hecha por el Sr. Enrique Poveda, al Cura FPdrroco de esta Ciudad,|s

expuso:” 51 es muy clerito gue el citado dia a Ia hora indicada,; llie=|g

/| gaba y6 a 1la Bodega del Sr, Migusl Sandoval, donde tamblen se encon-=iy

| trabard otras persones de este Pueblo, y me solprendié gque dento del |,

Ty
satablecimlento se encontraba tambien el Cura Pérrdeo de este Puehloj,

gilien en ese momento de mi llegada tenia una discycibn -a calorada ﬂ

contra el citado Bnrigue Povedad&, con insultos a su pérsonsa, maltra=

tandolo dentro el establecimiento y ol personalmente cuando el Sacer

.| dote le decis que Enrigue era un lengua larga y que su:lengu® tén mar~

la lo que hacia era perjudicar a los habitangs del pusblo, pues, se

ocupaba de todo €1 mundo,.,” Hago constar: que no me éonsta el motivo

que didé lugar a aguella discucién, ya gue cuando yé llegue ¥a estaba

para salir del negocid, el citado cura Pdrrcco de este Pueblo" ., Ter-

mino se leydé y conformes firman,=- El Prefecto Fulgenclo Prez Rojas,-

El Teatigor iv. PeAgdiménez,~ El Secretario (fdo) Reinaldo Delgado.-

Hoy, doce de Septiembre de 1.962.- y slendo las doce de la tarde. Prp
i

via citacidén comparecid ante esta Prefectura un ciudadano: gulen Ju=-
i

ramentadc legalmente dijo llamarse Pablo Abreu, y ser mayor de edad,
|

agricultor, Titilar de la Cédula de Identidad N= 69245, y quien Im=-

pussto del motivo de su comparssencia y leidole que fué la denuncia

hecha por el Sz. EZnrique Povedad al Cura FParroco de esta Ciudad, BX-

7| pusos " Si es.muy elerto gue el citado dis a 1a hora indicada, me sn.

contrsba v& en 1a Bodega del Sr, Mipguel Sandoval, donde tambien se

encontraban otras personas de este Pueblo, v & 1las doce y treinta de

1a tarde, se presents el ciudadano Cura Pdrroco de este Pueblo y le

dijo al Sr. Enrigue Poveda, que si ya habla traido 1a Gandola" parsa

llevarme los corptos, estos empesaron a discutir en ambos dentro del

negocid, y €1 cura le decia que era un lengua larga, y que su lengua

tean mala era-perjudicial para los habitante del Pueblo, despues lle-

113



Capitulo 'V

mroguisl, Bsto @s todo 1o gue tengo gue deeir S cons=

ormes firman,- E1 Prefecto (fdo) Pulgencioc Pérez Rojss.- Bl declarande

fdo) Pablo Abreu,- Bl Secretario (fdo) Reinsldo Delpgado {RESfscitstinsag

oy, trece de Septiembre de 1.962.- ¥y siendo las diez y diez a.,m., pre:

ia citacidn comparecis ante este Despacho de la Prefectura un ciudadd

o gquien Juramntado legalmente dijo llsmarse: Domingo Antonio Ascanio

todricuez . ser mavor de adad, soltero, smgricultor, Titular de 1la Cédul

e Identidad N2 614655, guiesn impuesto del motivo de su comparssencis,

¢ leidole que le fud la denuncia hecha por el Sr, Enrigue Poveda al

"

ura Pdrroco de esta Ciudad, expuso:" Si es muy eierto que el citado

iia a 1a hora indicada llegaba yo6 a la bodega del Sr, “iguel Sandoval

jonde tambien se encontraban otras personas de este puebto y me sol=

irendidé que dentro del establecimisnto se encontraba tambien el Cursa

idrroco de este Pueblo quilen en ese momento de mi llegada tenia una

liscicidén acalorada contra el citado Enrique Poveda, con Insultos a su

jersona, maltratandolo dentro del establscimiento y oi cuando el “acer

jote le decia que knrique era un lengua larga y que su lengua tan larg

lc que hacia era perjudicar a los habitante de este Pueblo puss se ocu

jaba de todo elmundo y que nunca lba a la Iglesia, Hago constar: que

10 me consta el motive gue did lugar a aguella discucién. Termind,

je leyd y conformes firman, E1l Prefecto (#do) Fulgesnclo Pérez Rojas,-

41 declarants (fdo) Domingo Ascanio Rodriguez.El Secretario (fdo) Reld

181do Delgados——=—=mmrmme o oo e e e e e e e e

ES COPIA PIEL Y EXACTA DE SU ORIGINAL QUE SE EXPIDE A PETICION

DE PARTE INTERESADA EN SAN DIEGO DE T ALTdE“RmQSS TRECE DIAS DE EL

OVECTIENTOS SBSENTA Y ogyw ————————————————
S Fedarac‘ n |

114



Capitulo 'V

No. CONTROL.: 8

FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO

Denuncias / Quejas

Titulo (tema): Peticion de remocion del cargo al Padre Manuel Acereda La Linde

IFecha (documento): 25 Octubre de 1962 Fecha (documento electrénico): 26/07/2006|

Documento
No. Folio (s) 1

| Lugar: San Diego de los Altos |

| Remitente: Juan Pastor Bello |

| Destinatario: Rincon Bonilla. Monsefior. Auxiliar de la Arquididcesis Caracas |

Estado de Conservacion:
Bueno: X Malo: Regular:
Escrituraa Maquina: X Escritura en Manuscrito:

| Sellos: No posee |

Resumen: Carta dirigida al Monsefior Rincon Bonilla por parte de Juan Pastor Bello
para solicitar la remocién de su cargo al Parroco de San Diego de los Altos Manuel
Acereda La Linde. Ademas se describe, que en dos ocasiones el Monsefior Lizardi ha
podido comprobar que existen razones para que el Padre sea removido de su cargo.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette No. CD-ROM No. 1 DVD No

115



Capitulo 'V

- Dan ulego de Llos Altosj 25 ds octubre de 1,962~

"

ey

Sefior

Dr, Fonsefior Rineon Honilla

Obispo Auxiliar de ls Arquididcesis de Caracas
Paliacio #Arzobispal

Su_ Uespacho -

Honngable Prelado:

Los que auscrlblmoa s en representacign de la basta némina
que, en ocasion pasada planted a Ude la indispensable remocion del Pdrroco de San
Uiego de los Altos, hoy volvemns a escribirle para significarle que muy lamentable-
mente nos encontramos ante la necesidad de comprender que la "RESPOUSABILIDAD DE LA
Preiiar siCLA Db Bob SACERDCIE Bl SAN DIEGO DE L0S ALTOS', obedsce exclusivamente a
Ud. 3 ¥y asu pleya de eolaboradores, sobre todo, cusndo en dos ocasiones hz venido a
esta Poblacidn el Dr, Monsefior Lizardi, y ha comprobado con creces que existen sufi-
cientes motivos para que el fadre sea removido, antendlendo por obra parte que en
ocasiones arterinres hemos tenido en la Foblacidn significativos representantes, de
1la Iglesia con el rango de "BUENOS SACERDCTES! , quuehan merecido el aprecin de todo
el Pueblo, habiendo éstos sido removidos por dlsposlc:.on superior, con el desacuerdo
de todo el Pueblo, "PORQUELSE EMPENA UD., en tener aqui a este que 1= mayoria del
Puebln no lo quiere por su msl proseder; pués bién, encontrindonos:ihora  coniuns situ-
acidn inversa, lo mds grave que hoy afrontamos estriba en gue el Padre Acereda la
Linde, hoy reconfnr"ta.éo por el apoyo de esa alta Direccign Lglesidatica, permanece en
perenne desaf:.o de ironias contra los que reclamamos su desplazamiento #3 €N concecuen-—
cia y desples de poder comprobar que el Padre Acereda “Bd Linde, se ha dirigids en co-
rrespondencia privada injuriando a conyugues de los que suscribimes, haciends en ella
gala de segura permanencia al frente de esta Iglesia, Nosotros queremos jue nos diga
cual es el motive de su permanencia porque en verdad no lo entendemns.

Guando los hemos tenido bién Buenos, ustedes los quitan sin ningu=-
na*qﬁ'ﬁéﬁa ¥ ahoba porque se empefian en de,]arnos este del cual si tenemos quejas.
dsperanns contestacion de esta carta lo mas pronto que sea posible, nnsotrns le exigi=
moS QUe nos arregle este problems ripido. Gon la esperanza de que este Gltins intento
sea oido, con el interés de la gravedad que se amerita. NPes grato suseribirnns.

ATENTAMENTE .
)

116




Capitulo 'V

No. CONTROL.: 9

FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO

Denuncias / Quejas

Titulo (tema): Remocion del cargo al Parroco Manuel Acereda La Linde

IFecha (documento): Diciembre 07, 1962 Fecha (documento electrénico): 26/07/2006|

Documento
No. Folio (s) 1

‘ Lugar: San Diego de los Altos

\ Remitente: Fulgencio Pérez Rojas. Prefecto

Destinatario: Rincon Bonilla. Monsefior. Obispo Auxiliar de la Arquidiocesis de Los
Teques

Estado de Conservacion:

Bueno: X Malo: Regular:

Escritura a Maquina: X Escritura en Manuscrito:

| Sellos: No posee

Resumen: Oficio dirigido al Monsefior Rincon Bonilla por parte Fulgencio Pérez Rojas
Prefecto del Municipio Cecilio Acosta, con el fin de remitir una copia de una carta
recibida por éste, relativo a la aun permanencia del Parroco Manuel Acereda La Linde
en el Pueblo de San Diego de los Altos.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette No. CD-ROM No. 1 DVD No

117



Capitulo 'V

! - £
| |

Sen Disgo de los Altos, 7 de Dicismbre de 1.962.-

ESTADO MIRANDA

MUNICIPIO CECILIO ACOSTA
DISTRITO GUAICAIPURO

1552 y 1049

.No.é.eq_.._____

Ciudadano

fionseiior Hincbn BLenilla

Obispo Auxilier de la Arguididcesis de Caracas
Palacio Arzobispal :
PEEARERTE .~

Honorabflisimo Prelado:

Me o8 sumamente grato dirigirme a Uds, on la
ocasibn de seludarlsmuy dsfersntemante Yy Sugurar pars Ud., y 108 su-
yos todo un vendaval de dicha y felicidad en las FPascuas y Afio Fusve.

Llevs esta corrsspondencis al propdsito de re-
mitirleadjunto,la copla fiel y exscta del recibido por sd¥e Tespacho,
en 8l eusl,aparte ds la responzabilizacilrc gue aplican a Uds., eono
Autoridedes L¢lesifstieas,en lo relstivo s 1s sdn permanencis en este
Wunicipio del Freblstero Lon Haruel Acersda La Linde,veflgjan deste-
lio8 de culpabllidsd de mi persona como Juncionarioc IGblico en sste
grave caso.

Como catllico,como scufinime y mfs alin como im=

gmitl Gue soy,puddo aadir que en difermiss conbtertulios de la locas=

lidad y dodde mi persona de manera fortults hf 2sisdo,hé podido cone
firmar gue los eludadanos gue Suseribsn lz gueja,han obrado razonablss
makie,puts el aabisnbe social 48l pueblo est&“ congestionado por las ins=
eonvanientes sctitudes del Sacerdobs en ecuestilbn,por lo qué los comene
tarios casi totalss son de aversidn hacis &l Prslado aludido; por oe

tra parte,estas reziomes sstén slendo permansnbemente visitadas por

Evangelistas vy Testigos de Jehovd,quienes conoclendo la divisidn exls-

tente vy mn consecuenciz la gonfusiln,han aprovechado 12 ocasifn de en~
doetrinar descontentos,que estoy ssguro,podriar ser recupsrados por
nuestra Iglesia al ser removido el Padre ILs Linde.

Gomo punto final y 2l esperar una positiva sge=
lueidn s sstegravo easo de advertirles que con el Cludadano Prebfa-
tero Manuel Acsreda La Linde,me une una profunda gnsincara smistad,lo
cual demusstrs a casta cabal gue no es mi intenci el perjudiearle.

g : Dios y Pederscifn:

\ L PR

Tilgencio '6rez Rojas |
-Préfecto-

. | S |
P§D.~ ESPERD CONTESTACION A ESTA PREFGCTURA.=

118




Capitulo 'V

No. CONTROL.: 9

FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO

Titulo (tema): Impedir construccion que clausura la calle

IFecha (documento): Marzo 25, de 1968  Fecha (documento electrénico): 26/07/2006|

Documento
No. Folio (s) 1

Lugar: Los Teques

\ Remitente: José Rafael Millan. Presidente

| Destinatario: Prefecto del Municipio San Diego de los Altos

Estado de Conservacion:

Bueno: X Malo: Regular:

Escritura a Maquina: Escritura en Manuscrito:

| Sellos: Si posee (copia)

Resumen: Carta dirigida al Prefecto del Municipio San Diego, donde se le participa que

debe impedir toda construccion tendiente a clausurar la calle que se encuentra entre La
Iglesia y la Plaza.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette No. CD-ROM No. 1 DVD No

119



Capitulo 'V

REPUBLIGA DE VENEZUELA .

CONCEJO MUNICIP AL
DEL -
DISTRITO GUAICAIPURO Los Tegues, 25 de larzo de 1l.968.-
LOS TEQUES "

PRESIDENCIA

No. Pedo=

Ciudadano
Prefecto del Municipio San Diego de los Altos

Su Despacho. -~

; Este Despacho cimple con participarle, gue debde
impedir toda construccidn tendiente a clausurar la calle gue use

encuentra entre la Iglesia y la Plaza.-

Debiendo los interesados entrar en conversacidn

con la Direccidn de éste Concejo Municipal.-

Dios y Federacidn,

ey =

BN
Pal ggy DIV

120



Capitulo 'V

No. CONTROL.: 10

FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO

Denuncias

Titulo (tema): Solicitud de remocién del cargo al Padre Manuel Acereda La Linde

IFecha (documento): Febrero 05,1963  Fecha (documento electrénico): 26/07/2006

Documento
No. Folio (s) 1

| Lugar: San Diego de los Altos |

\ Remitente: Francisca de Chavez, Enrique Poveda, Antonio Diaz y Fulgencio Pérez \

| Destinatario: Monsefior Quintero. Cardenal de Venezuela |

Estado de Conservacion:
Bueno: Malo: Regular: X
Escrituraa Maquina: X Escritura en Manuscrito:

| Sellos: No posee |

Resumen: Carta dirigida al Monsefior Quintero por parte Francisca de Chavez, Enrique
Poveda, Antonio Diaz y Fulgencio Pérez, donde solicitan la remocion de su cargo al
Padre Manuel Acereda La Linde. Y explican ademas los motivos por el cual realizan tal
solicitud.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette No. CD-ROM No. 1 DVD No

121



Capitulo 'V

S =T > Lﬁ\\\
S5 .
San Diege de los &ltos: 5 de febrero de 1.963.- >

Excelentdsimos

Ur. Monsefior Quinters
Gardenal de Venezuela
Palacio Arzobispal
Caracas.
ERESENTE ,

Honorabilisimo Magistrade Eclesidstico.,.
Nosotros los que suscribimos,een nombre de todos
los que firmarcs las 4 cartas anteriores;ines dirigimos ante Ud. en la oportunidad de 1iw

llevar a su conocimiente la perentoria necesidad de que, el Padre MANULL AGEREDA LA LINDE

K3

representante de esa Arquididcesis en esta jurisdeccidn sea removido de su eargo para otra
regidn, pu€s ag ui no nos podemss ya entender c{;n el a cdusa de sus caprichos, no sabemos
cual es el motivec de ustedes no @ uerer canmbiarlo, ya que hemos eserito ante el Sefior Dr,
Monsefior Rincon Bonilla 4 cartas ineluyendo en estas una del Prefecto del Munieipieo, don-

de pide contesta de lg expuestc, y tampoco han hecho ningin caso, en vista de la indifem
rencia con que han tomado nuestras sdplieas. Es por lo que ocurrimos ante Ud., porque nes

da la impreciﬁn de que Ude no ha sabide noda de estp, de ser asi, Ud. pucde informarse

con Monsefior Bonilla, que tiene las cartas antes mensionadas, una el ’M
{e;WlQ—M_&ﬁ—R-WS de advertirle gue, una gran parte de la fe-
'li%rfps_____iahg perdido la £¢€, motivado al mal proceder de este pdrroco, en muchas ocaciones

86 ha salido a la Caelle 2 maltratar a las personas con fraces satfricss e irdnicas, cemo

1o podrd Ud. comprovar en las cartas certificadas, también se le ha ocurride guerer hacer
desaparecer una de las Calles que hacen la Vialidad a la Flaza Ceecilio Eccsba, Boasceste,
g.ue ha molestado a todo el Pueblo."NQ DUDAMOS QUE TRABAJA", Perc que vamos a hacer con

3 esto, si por otra parte estd acabando con la fé del Pueblo » para hablarle mis claro, #on
Pocos los que lo guieren a.q,.lui. Creemos gque con esta aclaratoria Ud. tomerd muy en cuenta
- stros deseos que no soB mis gue llevar la tranduilidsd a este Bunicipic.-

DE USTED ATENTAMENTE. S.5.5.S.

Lc.,&,wCa mn,/L {”ﬂﬂf/ﬁ”

PFrancisca de Gh

122



Capitulo 'V

No. CONTROL.: 11

FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO

Denuncias / Quejas

Titulo (tema): Altosano

IFecha (documento): Febrero 05, 1968 Fecha (documento electrénico): 26/07/2006|

Documento
No. Folio (s) 1

| Lugar: San Diego de los Altos |

\ Remitente: Prefecto del Municipio, Secretario del Municipio y Recaudador de Rentas \

| Destinatario: Mobrunt. Ingeniero Jefe de CORDIPLAN |

Estado de Conservacion:
Bueno: Malo: Regular: X
Escritura a Maquina: X Escritura en Manuscrito:

| Sellos: Si posee

Resumen: Carta dirigida al Ingeniero Jefe de CORDIPLAN por parte del Prefecto de
Municipio, con la finalidad de comunicar que el 4 de Julio de 1962 se envié un oficio
dirigido al Ingeniero Municipal emanado de la Junta Comunal marcado el N° 68 con el
respaldo de 68 firmas, donde se expresaba el desacuerdo de anexarle al templo un
Altosano, lo cual seria eliminada la calle entre la Iglesia y la Plaza Cecilio Acosta.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette No. CD-ROM No. 1 DVD No

123



Capitulo 'V

. = z -
e SR
SAN DIEGO DE LOS ALTOS 5 DE FEBRERO 1968

-

HNosotros los abajos firmsntes tod ayores de edad, y vecinos de este mnicipioc, nos
dirigimos a ud, fon la finalidad de le lo siguiente:; con fecha 4 de Julio del
1962 fue dirigido al Guidadanoc Ingenierc Mundicipal del Dto. Guacaipuro un oficio emanazdo
de la lionable Jumta Comunal de este Municipio y Marcado con el No68 con el respaldo de
firmas de hijos y vecinos de este municipio donde se expresaba el desacuerdo por las

2spiraciones del Cura Parroco del Muniedpio la cual ers el siguiente; Habis la intencion
de snexarle al templo parrogquial deesta localidad, wn Altosano, parael cual seria tomada
¥ enlazada con dicha obra la galle que esta entre el templo y la plazas publica "Ceeilio ‘
Acosta" por el cual hoy como ayer los pobladores de este Muniecipio estan en desacuerdo ]
con dicha obra por los siguientes motives;

lo San Diego esta carente en logmevialidad se refiere y al mutilar ests cilde nos pri-
varia de una via mas que en la actualidad es neeesaria para el trafice automotor que cada

dis se acentus mss por estos lugares.
20. La plaza es un Homenaje al Ilustre hijo de este pueblo Don CecilioAcesta por consi-—
guiente nuestra plaza tiene caracter patriofico y la Iglesia Caracter religioso

Boc 41 hseerse el Altosano en referencia passaria la plaza a ser dependencia de la Iglesia
¥ no lo que hemos anhelado siempref

For consiguiente pedimos a Ud. encarecidamente hacer un estudio patriofico de 1s obrs
en referencia yz que la construeion del Altosano lesionaria el Caraster publico de nusstra
plaza.

e

@ mas somos de Ud. sus atentos servidores, J/,qgh\.z‘alfibe“:?,;j\
e AP
é“( f e c:' S

cliteef Lo

RECAUDADOR DE HENTAS

124



Capitulo 'V

No. CONTROL.: 12

FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO

Denuncias / Quejas

Titulo (tema): Solicitud de remocién del Parroco Manuel Acereda La Linde

IFecha (documento): Febrero 12, 1968 Fecha (documento electrénico): 26/07/2006|

Documento
No. Folio (s) 1

Lugar: San Diego de los Altos

\ Remitente: Prefecto del Municipio, Juez del Municipio

| Destinatario: Juan José Bernal Ortiz. Monsefior. Obizpo de Los Teques

Estado de Conservacion:
Bueno: X Malo: Regular:
Escritura a Maquina: X Escritura en Manuscrito:

| Sellos: Si posee |

Resumen: Carta dirigida al Monsefior Juan José Bernal por parte del Prefecto de
Municipio, donde se indica las veces en que se le ha comunicado al Cardenal Quintero
y al Monsefior Rincén Bonilla, la solicitud de cambiar al Parroco Manuel Acereda La
Linde, por otro que no este dominado por la soberbia y el rencor.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette No. CD-ROM No. 1 DVD No

125



Capitulo 'V

d
San Diege de les Altes, 1. de febrere de 1.968
Mens. JUAN JOSE BERNAL ORTIZ :

Arzebispe-Obispe de Les Teques.-
PRESENTE,-

Henerabilisime Magistrade Eclesfastice.

Nesetres le abaje firmantes, tedes mayeres de edad, catélices y
vecines de la peblacién de San Diege de Les Altes, Municipie Cecilie Acesta, Distri-
te Guaicaipure del Estade Miranda, ante Ud. een el debide respete ecurrimes, cen el

. £in de expenerle el siguienie preblema, que en etras epertunidades le hemes cemmica-
de al Excelentisime Cardenal Quinters, y al Dr, Mens. Rineén Benilla, come censta de

decumente en folecepiss que le znexames 2 la presente, tenomes la segurided de que Ud.

ne sabe de estes c_:nsos.» Le mayerfa de les habitantes de este cenglemerdade, tedes ca-
télices, estames sufriends les desmfnes del Pfrrece Manuel Acereda la Linde, quien de
mels maners y con absurdss impesicienes melesta les sentimianj:-o de les Parreguianes,
éste ha llegude a tal punte que ne pedemes ya sepertar les cafﬂ:ich-s rencersses del
Padre La Linde, tenemes sentimientes, y #e¢ les expresames de tede cerazdn.-

Es per le que invecames el Sezrade zi?mhr:e de Dies, para pedir=-
le que res haga el inwense faver de GJ‘M@"‘W} per
otre que ne esté dominade per la seberbia y el rencer, ‘ioe.{pnadymlom—
bames', esta seberbia y rencer que existe en el mencienade Ptim'-co repesa desde el
aiie 14962, per el sels heche de que querfa cerrar una calle f‘rmts e la Plaza Cecilie
Acesta, y come le fud negade el permise per iz Ingenierfs Municipal y per epesicién
del pueble; hey vuelve de nueve a melestarnes een su ceprichess manfe emparade per per—
senas inecentes qus ne entfenden el case, e que ns quieren entenderle.— EXCEIENTISIMO
MONS, IERNAL. Le agradecemes de tede cerazfn, el cembie del Padre La Linde, Tenemes
nuegtre esperanze en Ud., y cenfiames de tode cerazdn que nu-stra sfplica sea ofde ¥
nusgtre problems sea resuelte le mfs antes pesible, si su hensreble persena ne inter-

viene en este case, el pueble se verd en un cenflirie que ne sabemes hasta dende pueda

Redaudadér de Rentas v

126




Capitulo 'V

No. CONTROL.: 13

FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO

Denuncias / Quejas

Titulo (tema): Altosano

IFecha (documento): Febrero 05,1968  Fecha (documento electrénico): 26/07/2006

Documento
No. Folio (s) 1

‘ Lugar: San Diego de los Altos

| Remitente:

| Destinatario: Ingeniero Municipal

Estado de Conservacion:

Bueno: X Malo:

Regular:

Escritura a Maquina: X

Escritura en Manuscrito:

| Sellos: Si posee

Resumen: Carta dirigida al Ingeniero Municipal con la finalidad de comunicarle el
envio de un oficio bajo el N° 68 de la Junta Comunal con respaldo de 68 firmas, donde
se expresaba el descontento debido a las aspiraciones del Parroco Manuel Acereda La
Linde, de anexarle a la Iglesia como Altosano la calle que esta entre la Plaza Cecilio

Acosta y dicha Iglesia.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette No. CD-ROM No. 1 DVD No.

127



Capitulo 'V

San Diego de los Altos, 5 Febrero 1968

‘idﬁaaﬂan;k o

Giudadar J

&geniaru Munieipal del /’@/éx«/'[_;%ﬂs FEB. 1953
{ ' g

Distrite Guaicaipuro
Los Teques,

o5 e

Distinguido Funcionario,

Nosotros los abajo firmantes, nos dirigimos a Ud, para
comunicarle que con fecha 4 de Julio de 1962, fud dirigido a ese despacho
un oficio bajo el N® 68, emanado de la Honorable Junta Comunal de este Mu-—
nicipio, y el respalde de 68 firmas , de hijos y veeinos de este pueblo,
donde expresaban su desacuerdo por las aspiraciones del Sefior Cura Pdrroco
de este Municipio, las cuales eran las siguientes,

Anexarle a la Iglesgia de esta localidad como altosano la
calle gqué estf entre la Plaza Cecilioc Acosta y dicha Iglesia, por 1o cual
el pueblo esta en desacuerdo por las razones siguientes,

12, Nos privaria de una calle gque es una newesidad, ya que este pueblo es
tan peguefio y tiene urgencia de vias de movimiente para el trafico automo-—
tor gue cada dia aumenta, por lo gque nos parece improcedente gue dicha me-
dida se llevara a efecto, ya que a todes los pueblos grandes y pequefios se

le bhabren calles camines y carreteras; v a este en ecambioc a ecste gue no tie— .
ne espacio donde ampliarcela, se le balla a privar de una de sus pocas calles
que tiene para un fin de menor importancia, -

22, La Plaza es un homenage de este pueblo a su ilustre hijo.Don Cecilio A-
costa,

B 32, La Plaza tiene caracter patridtice, y la iglesia cardeter religioso,
que una vez enlazada per el aliosano, pasaria a ser una plaza dependiente

de la iglesia, y no lo que hemos anhelado siempre,

Por lo antes expuesto pedimos a2 Ud, encarecidamente se sirvan recon—
siderar la autorizacidn, que el Sefior Cura dice tener para efectuar dicheo
trabajo,haciendo un reflexibo estudio patridtico de lo antes expuesto; ya que
de le eontifriq esto lesiomaria el cardcter publico de nuestra Plaza.

B

Soaca de Ve T
- TR

128




Capitulo 'V

No. CONTROL: 14
FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO

Denuncias /Quejas

Titulo (tema): Altosano

[Fecha (documento): Abril 22, 1968 Fecha (documento electrénico): 26/07/2006|

Documento
No. Folio (s) 1

Lugar: San Diego de los Altos

\ Remitente: Maldonado. Ingeniero Director de O.P.M

| Destinatario: Gobernador del Estado Miranda

Estado de Conservacion:
Bueno: Malo: Regular: X
Escritura a Maquina: X Escritura en Manuscrito:

| Sellos: No posee

Resumen: Carta dirigida al Gobernador del Estado Miranda, con la finalidad de hacer
conocimiento de un problema que ocurre desde el afio 1962, el cual ocurre que el
Parroco de esa localidad ha gestionado ante autoridades administrativas una
autorizacion para disponer una calle de la poblacion con objeto de ensanchar el
Altosano y unir la Iglesia con la Plaza Cecilio Acosta.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette No. CD-ROM No. 1 DVD No

129



Capitulo 'V

"fiudadano

FrEETde abril de 1.Y058.=

GOBERNADOR DEL ESTADO MIRANDA
Su Despachoe—

De nuestra consideracién:

Los suscritos, habitantes de la vecina pchlacién de San Diego de los Altos
¥y en representacidén de todos sus habitantes, nos dirigimos a usted en la oportu
nidad de hacer de su conocimiento un problema que hemos venido confrontando deg
de el afio 1.962, motivade a que el Pdrroco de dicha localidad ha estado gestionan
do frente a las autoridades administrativas del Distrito Guaicaipuro la consecu-
¢ién de una auntorizacidén para disponer en forma arblﬁ;ur;a de una de las calles
de nuestra pequeia poblacidn con el objeto de enﬁanchanwgl “Altosano de la Iglesia

y apexarla a la Plaza Pilblica "Cecilioidcostae

Como antes expresamos las intenciones del Parroco han sido siempre la de eli
minar la calle que separa la Iglesia de la Plaza Cecilio Acosta, con la finalidad
de anexarsela a la misva Iglesia y creemos gue tal situacidn, por demds anormal
que colide notablemente con los intereses propios de nuestra pequefia poblacidn,
no debe ser permitida por ningdn concepto ni respecto, toda vez gue con esta obra
arbitraria que se piensa ejecutar en breve tiempo, se estaria vielando Flagante-

s

mente los peculiares intereses de nuestra c dad y ademis por las signientes ra-

b

zZoness:

a) nos privaria de una calle, usada por toda la colectividad;

b) 1a Plaza fué construida como un homenaje a Don Cecilio Acesta, tiene carac—
ter patridtico y su estructura ha sidc siempre circular;

) con la ampliacitn del Altosane de la Jglesia se mutilaria la mencionadapla
za, la cual pasaria de hecho a ser una dependencia de la misma Iglesia; y |

d) dejaria a nuestra pequeia poblacidén practicamente encerrada ya gue solamente
cuenta den una via de acceso.

Desde el primer momento nos hemos opuesto a la realizacién de la mencionade
conatruccién, pero hasta la presente fecha no hemos conseguide ante las auterida—
des administrativas el apoyo necesario y hemos tenido conocimiento gue en los prs
ximos dias serd usada la calle en referencia para ensanchar el altesano de la Igle
sia, olvidfndose que la misma es un BIEN LEL TOMINIO FUBLICO Y DE USO PUBLICO, ade

més de que la disposicién arguitéctdnica de nuestra plaza data desde hace mis de

un sigloﬁy una alteriacifn a esias alturas Eesionaria ese Patrimonic Histérico.-
Estamos plenamente segures que con & intervencién y tomando en cuenta todes

nuestros planteamientos, la mencionada obra no llegardi a construirse.—
Agspicidndole éxitos en los trabajos de remodelacifn que han emprendido para

la capital mirandina y con los sinceros deseos de gue tome en consideracién nues-

justa peticidn, nos suscribimos de usted,

130




Capitulo 'V

No. CONTROL: 1

FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO
Manuscritos / Diario Parroquial

Titulo (tema): Toma de posesion del Parroco Manuel Acereda La Linde

IFecha (documento): Noviembre 04, 1958 Fecha (documento electrénico): 12/12/2006|

Documento
No. Folio (s) 1

‘ Lugar: San Diego de los Altos

\ Remitente: Manuel Acereda La Linde. Parroco

| Destinatario:

Estado de Conservacion:

Bueno: X Malo: Regular:

Escritura a Maquina: Escritura en Manuscrito: X
| Sellos:

Resumen: Acta de posesion al cargo de Parroco de San Diego de los Altos, dada por
Monsefior Angel Pérez Cisnero Vicario, el cual fue otorgado al Padre Manuel Acereda
La Linde, donde reunidos todo los fieles se leyd el Oficio de entrega en latin y luego en
espariol.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette No. CD-ROM No. 1 DVD No|

131




Capitulo 'V




Capitulo 'V

133



Capitulo 'V

No. CONTROL.: 2

FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO

Manuscritos / Diario Parroquial

Titulo (tema): Organizacion de libros Parroquiales

IFecha (documento): s/f Fecha (documento electrénico): 12/12/2006|

Documento
No. Folio (s)

Lugar: San Diego de los Altos

\ Remitente: Manuel Acereda La Linde. Parroco

| Destinatario:

Estado de Conservacion:
Bueno: X Malo: Regular:
Escritura a Maquina: Escritura en Manuscrito: X

| Sellos: No posee

Resumen: Manuscrito elaborado por el Parroco Manuel Acereda La Linde donde indica

la forma como fueron organizado los documentos y estdo fisico de los libros de la casa
parroquial.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette No. CD-ROM No. 1 DVD No)

134




5 Capitulo 'V




Capitulo 'V

No. CONTROL.: 3 )
FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO
Manuscritos / Diario Parroquial

Titulo (tema): Santa Visita Pastoral

IFecha (documento): 26 Julio 1959 Fecha (documento electrénico): 12/12/200§

Documento
No. Folio (s)

Lugar: San Diego de los Altos

\ Remitente: Manuel Acereda La Linde. Parroco \

| Destinatario: |

Estado de Conservacion:
Bueno: X Malo: Regular:
Escritura a Maquina: Escritura en Manuscrito: X

| Sellos: Si posee |

Resumen: Manuscrito elaborado por el Parroco Manuel Acereda La Linde, donde relata la
Visita Pastoral realizada por Ramon Lizardi Obispo Auxiliar de Caracas, el cual fue recibido
por Manuel Acereda La Linde y por los miembros de la cofradia del Santisimo. Se realizo una
procesion en la iglesia. La cena fue en la casa Parroquial. En la mafiana administro el
sacramento de la confirmacién a un grupo de fieles. El almuerzo fue obsequiado al
excelentisimo por el sr. Parra Pulido. Su excelencia inspecciono el archivo Parroquial y lo
encontré bien. El Péarroco investigador piensa hacer un estudio sobre el archivo de esta
parroquia de 300 afios de antigliedad y restaurar los libros. La cena fue en la mansién del Dr.
Cardozo. El almuerzo fue obsequiado por Dr. Conde Jahn en su Quinta de la Cortada del
Guayabo. El Obispo dio el sacramento y se despidid del Parroco y de los fieles.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette No. CD-ROM No. 1 DVD No

136



Capitulo 'V

137



Capitulo 'V

138



Capitulo 'V

139



Capitulo 'V

140



Capitulo 'V

N° CONTROL: 4
FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO

Manuscritos / Diario Parroquial

Titulo (tema): Nombramiento Vicario Foraneo de Los Teques

IFecha (documento):13 de Enero 1961 Fecha (documento electrénico): 12/12/2006|

Documento
No. Folio (s)

Lugar: Caracas

\ Remitente: Manuel Acereda La Linde. Parroco

| Destinatario:

Estado de Conservacion:
Bueno: X Malo: Regular:
Escritura a Maquina: Escritura en Manuscrito: X
| Sellos: |

Resumen: Manuscrito donde se indica que el Arzobispado de Los Teques informa al
Parroco Manuel Acereda La Linde del nombramiento al Vicario Foraneo de Los Teques el cual
fue asignado al Parroco Rafael Tinoco. Esta participacion se hace para fines econémicos. Se
relata ademas la realizacion de una misa vespertina, y la iniciacion de cursillos para catequistas.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette No. CD-ROM No. 1 DVD No.

141




Capitulo 'V

142



Capitulo 'V

No. CONTROL: 5

FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO
Manuscritos / Diario Parroquial

Titulo (tema): Nuevos cursillos. 1963

[Fecha (documento): 1963 Fecha (documento electrénico): 12/12/2006|

Documento
No. Folio (s)

Lugar: San Diego de los Altos

\ Remitente: Manuel Acereda La Linde. Parroco

| Destinatario:

Estado de Conservacion:

Bueno: X Malo: Regular:

Escritura a Maquina: Escritura en Manuscrito: X

| Sellos: No posee

Resumen: Manuscrito donde se relata la realizacion de nuevos cursillos, el curso comenzé
en mayo y termin6 en octubre y entregaron diplomas. Ademas se narra la elaboracién de una
junta para fijar el monto de contribucién monetaria de las parroquias, para la adquisicién de la
residencia del Arzobispo José Quintero. Se menciona el catecismo parroquial del afio 1962.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette No. CD-ROM No. 1 DVD No

143




Capitulo 'V

144



Capitulo 'V

N° CONTROL: 6

FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO
Manuscritos / Diario Parroquial

Titulo (tema): Junta para la reconstruccion de la Capilla del Naranjal

[Fecha (documento): s/f Fecha (documento electrénico): 12/12/2006|

Documento
No. Folio (s)

Lugar: San Diego de los Altos

\ Remitente: Manuel Acereda La Linde. Parroco

| Destinatario:

Estado de Conservacion:

Bueno: X Malo: Regular:

Escritura a Maquina: Escritura en Manuscrito: X
| Sellos:

Resumen: En éste manuscrito se relata la conformacion de la Junta para la construccion de la
Capilla del Naranjal, el cual fue asignado a Miguel Pefia Presidente de la Junta. Ademas se
redacta el problema que ocasionaron las lluvias a la carretera y la amenaza de dafios a la capilla
del Naranjal. Unos trabajadores de la autopista de tejeria para poder pasar sus para maquinarias
produjeron un derrumbe dejando en peligro la capilla, el parroco denuncia esta situacion ante el
Ministerio de Justicia y Ministerio de Obras Publica.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette No. CD-ROM No. 1 DVD No.

145




Capitulo 'V

146



Capitulo 'V

147



Capitulo 'V

148



Capitulo 'V

CONTROL: 7

FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO
Manuscritos / Diario Parroquial

Titulo (tema): Renovacion del Templo en 1959

IFecha (documento): 1959 Fecha (documento electrénico): 12/12/2006|

Documento
No. Folio (s)

| Lugar: San Diego de los Altos |

| Remitente: Manuel Acereda La Linde. Parroco |

| Destinatario: |

Estado de Conservacion:
Bueno: X Malo: Regular:
Escritura a Maquina: Escritura en Manuscrito: X
| Sellos: |

Resumen: Manuscrito elaborado por el Parroco Manuel Acereda La Linde, el cual
relata la forma en ruinas como encontrd la iglesia, y dice ademas la oportunidad que se le
present6 al tener grandes amigos en el Ministerio de Obras Publicas, aprovecho ésta para dotar
de todo lo que necesitaba el templo de la parroquia, resolvié dotarlas de bancos, pulpito y
luchd por un presupuesto por el carpintero José Martines para construir 30 bancos y un
pulpito. El Padre indica que el pueblo en agradecimiento por la dotacion de la iglesia
oraanizé una fiesta.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette No. CD-ROM No. 1 DVD No

149



Capitulo 'V

150



Capitulo 'V

151



Capitulo 'V

No. CONTROL.: 8

FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO
Manuscritos / Diario Parroquial

Titulo (tema): Reconstruccion total del Templo 1962

IFecha (documento):1962 Fecha (documento electrénico): 12/12/2006|

Documento
No. Folio (s)

Lugar: San Diego de los Altos

\ Remitente: Manuel Acereda La Linde. Parroco \

| Destinatario: |

Estado de Conservacion:
Bueno: X Malo: Regular:
Escritura a Maquina: Escritura en Manuscrito: X
| Sellos: |

Resumen: Manuscrito elaborado por el Parroco Manuel Acereda La Linde, en el cual relata la
lucha para conseguir los recursos monetarios para la reconstruccion del templo, esto amerité la
realizacion de oficios, cartas, diligencias, humillaciones. Al final se llevo acabo la obra, para
esto se hicieron 4 presupuestos el de Giacomo Apera 63.805 Bs., Donato Valente 83.186 Bs.
Azcuanga y Ugarte 63.772 Bs. Se escogi6 a Ugarte. Hace una listas enumeradas de cada una de
las labores llevadas a cabo en la iglesia.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette No. CD-ROM No. 1 DVD No|

152



Capitulo 'V

153



Capitulo 'V

154



Capitulo 'V

155



Capitulo 'V

156



Capitulo 'V

157



Capitulo 'V

158



Capitulo 'V

159



Capitulo 'V

160



Capitulo 'V

161



Capitulo 'V

162



Capitulo 'V

163



Capitulo 'V

164



Capitulo 'V

165



Capitulo 'V

166



Capitulo 'V

167



Capitulo 'V

No. CONTROL.: 9

FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO
Manuscritos / Diario Parroquial

Titulo (tema): Alguno juicios de sefiores visitantes

IFecha (documento): s/f Fecha (documento electrénico): 12/12/2006

Documento
No. Folio (s)

Lugar: San Diego de los Altos

\ Remitente: Manuel Acereda La Linde. Parroco \

| Destinatario: |

Estado de Conservacion:
Bueno: X Malo: Regular:
Escritura a Maquina: Escritura en Manuscrito: X
| Sellos: |

Resumen: Manuscrito elaborado por el sacerdote Manuel Acera La Linde, donde relata
las expresiones dadas por los turistas, forasteros y extranjeros que visitaban al templo
reconstruido, referente al buen estado de la misma.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette No. CD-ROM No. 1 DVD No.

168



Capitulo 'V

169



Capitulo 'V

No. CONTROL: 10

FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO

Manuscritos / Diario Parroquial

Titulo (tema): Santa visita pastoral

IFecha (documento): Julio 25, 1959 Fecha (documento electrénico): 12/12/2006|

Documento
No. Folio (s)

Lugar: San Diego de los Altos

\ Remitente: Manuel Acereda La Linde. Parroco

| Destinatario:

Estado de Conservacion:
Bueno: X Malo: Regular:
Escritura a Maquina: Escritura en Manuscrito: X

| Sellos: Si posee

Resumen: Manuscrito elaborado por el Sacerdote Manuel Acereda La Linde, donde
describe el contenido de un libro de la siguiente forma: contiene 5 visitas pastoral,
tiene utilizada 246 paginas, donde estan asentadas1072 partidas de nacimiento. Indica
ademas nombres de los curas participantes de las visitas Pastoral: Rafael Tinoco,
Ramon Rivas, Andrés Bosdett, Jacobo Sym, Guillermo Gonzalez Angel Mancini.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette No. CD-ROM No. 1 DVD No

170




Capitulo 'V

171



Capitulo 'V

No. CONTROL: 11

FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO
Manuscritos / Diario Parroquial

Titulo (tema): Negacion de los feligreses en dar colaboracion de San José

IFecha (documento): s/f Fecha (documento electrénico): 12/12/2006

Documento
No. Folio (s)

Lugar: San Diego de los Altos

\ Remitente: Manuel Acereda La Linde. Parroco \

| Destinatario: |

Estado de Conservacion:
Bueno: X Malo: Regular:
Escritura a Maquina: Escritura en Manuscrito: X
| Sellos: |

Resumen: Manuscrito donde se sefiala la negativa de los feligreses del pueblo de San
José de dar colaboracion. Indica que esto es una prueba de que este pueblo de San José
no posee la virtud de la limosna.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette N°. CD-ROM Ne. 1 DVD Ne°.

172



Capitulo 'V

173



Capitulo 'V

No. CONTROL.: 12

FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO
Manuscritos / Diario Parroquial

Titulo (tema): Las misas de aguinaldos de San José de los Altos

IFecha (documento): Fecha (documento electrénico): 12/12/2006

Documento
No. Folio (s)

Lugar: San Diego de los Altos

\ Remitente: Manuel Acereda La Linde. Parroco

| Destinatario:

Estado de Conservacion:
Bueno: X Malo: Regular:
Escritura a Maquina: Escritura en Manuscrito: X

| Sellos: No posee

Resumen: Manuscrito donde se relata lo concerniente a la realizacion de las misas de
aguinaldos del pueblo de San José, describiendo que al tercer dia un carro atropell6 a un
muchacho patinando y lo maté y se suspendieron las misas. En el afio 1962, la
poblacion pidié un padre para las misas al tiempo se fue, luego en el siguiente afio se
envid un Padre Eudista y no volvid. Ademas da una descripcion de objetos adquiridos
para la capilla del pueblo de San José.

Diskette N°. CD-ROM Ne°. 1 DVD Ne°.

174



Capitulo 'V

175



Capitulo 'V

176



Capitulo 'V

177



Capitulo 'V

No. CONTROL.: 13

FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO
Manuscritos / Diario Parroquial

Titulo (tema): Linderos de San Diego

[Fecha (documento):  s/f Fecha (documento electrénico): 12/12/2006|

Documento
No. Folio (s)

‘ Lugar: San Diego de los Altos

\ Remitente: Manuel Acereda La Linde. Parroco

| Destinatario:

Estado de Conservacion:
Bueno: X Malo: Regular:
Escritura a Maquina: Escritura en Manuscrito: X

| Sellos: No posee

Resumen: Manuscrito donde se describe los linderos de la parroquia de San Diego con
la de San Antonio y Carrizal, indicando que existen solo un kilémetro de distancia
entre ellas. Sefiala ademas que estos pueblos se crearon en el afio de 1782.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette N°. CD-ROM Ne. 1 DVD No°.

178




Capitulo 'V

179



Capitulo 'V

180



Capitulo 'V

No. CONTROL.: 14

FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO
Manuscritos / Diario Parroquial

Titulo (tema): Exagerada la cantidad de Curas

IFecha (documento):  s/f Fecha (documento electrénico): 12/12/2006|

Documento
No. Folio (s)

Lugar: San Diego de los Altos

\ Remitente: Manuel Acereda La Linde. Parroco

| Destinatario:

Estado de Conservacion:
Bueno: X Malo: Regular:
Escritura a Maquina: Escritura en Manuscrito: X

| Sellos: No posee

Resumen: Manuscrito donde se menciona sobre la pobreza en la poblacion de San
Diego. Ademas de sefialar los nombres de los cuarenta y seis curas que han pasado por
la poblacion de San Diego en los primeros sesenta y cinco afios del siglo XX.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette N°. CD-ROM Ne°. 1 DVD Ne°.

181




Capitulo 'V

(R

182



Capitulo 'V

183



Capitulo 'V

No. CONTROL.: 15

FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO
Manuscritos / Diario Parroquial

Titulo (tema): Estadisticas de bautizos y matrimonio

[Fecha (documento):  s/f Fecha (documento electrénico): 12/12/2006|

Documento
No. Folio (s)

Lugar: San Diego de los Altos

\ Remitente: Manuel Acereda La Linde. Parroco \

| Destinatario: |

Estado de Conservacion:
Bueno: X Malo: Regular:
Escritura a Maquina: Escritura en Manuscrito: X

| Sellos: No posee |

Resumen: Manuscrito referente a las estadisticas en relacion a los bautizos y
matrimonios celebrados en la parroquia, indicando que en los trescientos quince afios
de vida que tiene la parroquia, se encuentra anotados en veintiseis (26) libros la
cantidad de 23.637 bautizos y en ocho (8) libros estan registrado 2.820 matrimonios.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette N°. CD-ROM Ne°. 1 DVD Ne°.

184



Capitulo 'V

185



Capitulo 'V

No. CONTROL.: 16

FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO
Manuscritos / Diario Parroquial

Titulo (tema): Estadisticas entierros

IFecha (documento): 1965 Fecha (documento electrénico): 12/12/2006|

Documento
No. Folio (s)

‘ Lugar: San Diego de los Altos

\ Remitente: Manuel Acereda La Linde. Parroco

| Destinatario:

Estado de Conservacion:
Bueno: X Malo: Regular:
Escritura a Maquina: Escritura en Manuscrito: X

| Sellos: No posee

Resumen: Manuscrito referente a los registrado de 8.908 entierros que se encuentran
anotados en diez libros. Ademas, relata sobre la conmemoracion del tricentenario de la
fundacion de la parroquia, y la celebracion de las Bodas de Oro Sacerdotales de su
parroco, se programé actos donde asistieron personalidades como el Cardenal
Quintero, el Gobernador.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette N°. CD-ROM Ne. 1 DVD No°.

186




Capitulo 'V

187



Capitulo 'V

188



Capitulo 'V

No. CONTROL.: 17

FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO
Manuscritos / Diario Parroquial

Titulo (tema): Creacién de la Parroquia de San José

IFecha (documento): Noviembre 1965 Fecha (documento electrénico): 12/12/200§

Documento
No. Folio (s)

Lugar: San Diego de los Altos

\ Remitente: Manuel Acereda La Linde. Parroco \

| Destinatario: |

Estado de Conservacion:
Bueno: X Malo: Regular:
Escritura a Maquina: Escritura en Manuscrito: X

| Sellos: No posee

Resumen: Manuscrito sobre la creacion del pueblo de San José, donde se menciona a Juan
José Bernal Ortiz e indica que la urbanizacién de San José que pertenece a la parroquia de San
Diego de los Altos, no puede ser atendida espiritualmente debido a que el parroco sufre
guebrantos de salud, posteriormente después de un estudio y haciendo uso del Cédigo del
Derecho Canonico se decreta la creacion de la Parroguia de San José.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette N°. CD-ROM Ne. 1 DVD Ne°.

189



Capitulo 'V

190



Capitulo 'V

191



Capitulo 'V

No. CONTROL.: 18

FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO
Manuscritos / Diario Parroquial

Titulo (tema): San José de los Altos declarada parroquia independiente

IFecha (documento): s/f Fecha (documento electrénico): 12/12/2006

Documento
No. Folio (s)

‘ Lugar: San Diego de los Altos

\ Remitente: Manuel Acereda La Linde. Parroco

| Destinatario:

Estado de Conservacion:
Bueno: X Malo: Regular:
Escritura a Maquina: Escritura en Manuscrito: X

| Sellos: No posee

Resumen: Manuscrito concerniente a los linderos de la Parroquia de San José de los
Altos e inventario de la Capilla del mismo pueblo, realizado por el cura de San Diego
para ser entregado al nuevo parroco de San José, con motivo de haberse declarado
parroquia independiente.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette N°. CD-ROM Ne°. 1 DVD Ne°.

192



Capitulo 'V

193



Capitulo 'V

194



Capitulo 'V

No. CONTROL.: 19

FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO
Manuscritos / Diario Parroquial

Titulo (tema): Rectificacion de linderos parroquiales

IFecha (documento): Junio 20 1966 Fecha (documento electrénico): 12/12/2006

Documento
No. Folio (s)

Lugar: San Diego de los Altos

\ Remitente: Manuel Acereda La Linde. Parroco \

| Destinatario: Juan José Vernal Ortiz. Monsefior Arzobispo de Los Teques |

Estado de Conservacion:
Bueno: X Malo: Regular:
Escritura a Maquina: Escritura en Manuscrito: X

| Sellos: No posee |

Resumen: Manuscrito dirigido al Monsefior Juan José Bernal Ortiz referente a la
rectificacion de los linderos entre la parroquia de San Diego y San José, dando
caracteristicas de un mapa e indicando lugares que circunda los dos poblados.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette N°. CD-ROM Ne°. 1 DVD Ne°.

195




Capitulo 'V

196



Capitulo 'V

197



Capitulo 'V

198



Capitulo 'V

199



Capitulo 'V

200



Capitulo 'V

No. CONTROL.: 20

FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO
Manuscritos / Diario Parroquial

Titulo (tema): Santa visita pastoral

IFecha (documento): Noviembre 11 1967 Fecha (documento electrénico): 12/12/2006|

Documento
No. Folio (s)

Lugar: San Diego de los Altos

\ Remitente: Manuel Acereda La Linde. Parroco \

| Destinatario: |

Estado de Conservacion:
Bueno: X Malo: Regular:
Escritura a Maquina: Escritura en Manuscrito: X

| Sellos: Si posee |

Resumen: Manuscrito en la que se relata la llegada al pueblo de San Diego del
Monsefior Juan José Vernal Ortiz, que fue recibido por representantes del Kinder
comincito y grupo escolar de San Diego de los Altos. En esta visita pastoral el
monsefior dirigi6 algunas palabras al pueblo.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette N°. CD-ROM Ne°. 1 DVD Ne°.

201



Capitulo 'V

202



Capitulo 'V

203



Capitulo 'V

No. CONTROL.: 21

FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO
Manuscritos / Diario Parroquial

Titulo (tema): Entrega de la parroquia

IFecha (documento): Julio 4 1961 Fecha (documento electrénico): 12/12/2006|

Documento
No. Folio (s)

Lugar: San Diego de los Altos

\ Remitente: Manuel Acereda La Linde. Parroco

| Destinatario:

Estado de Conservacion:
Bueno: X Malo: Regular:
Escritura a Maquina: Escritura en Manuscrito: X

| Sellos: Si posee

Resumen: Manuscrito referente al acta de entrega del cargo de cura de esta parroquia de San
Diego, por Manuel Acereda La Linde que es natural de San Felices, Espafia con 69 afios de
edad, a los 13 de afios de haber sido nombrado cura de esta parroguia por el Monsefior Arias
Blanco Arzobispo de Caracas en el afio 1958. Relata que en esos 13 afios se reconstruyo el
templo parroquial, se edifico ademas la nueva casa parroquial, se consiguio del gobierno la
pavimentacion de las calles que comunica al pueblo con la cortada del guayabo y la edificacion
del grupo escolar San Diego de Alcala. Paso a ocupar este cargo el sacerdote Aurelio Ferrin.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette No. CD-ROM No. 1 DVD No)

204




Capitulo 'V

205



Capitulo 'V

206



Capitulo 'V

207



Capitulo 'V

No. CONTROL: 1
FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO

FOTOS

Titulo (tema): Bodas de Oro Sacerdotales

IFecha (documento): Mayo, 1965 Fecha (documento electrénico): 12/12/2006|

Documento
No. Folio (s)

Lugar: San Diego de los Altos

| Remitente:

| Destinatario:

Estado de Conservacion:

Bueno: Malo: Regular: X

Escritura a Maquina: Escritura en Manuscrito:

| Sellos:

Resumen: Fotografia tomada con motivo de la celebracion de las bodas de oro
sacerdotales, del Parroco Manuel Acereda La Linde en Mayo de 1965.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette No. CD-ROM No. 1 DVD No)

208




Capitulo 'V

209



Capitulo 'V

No. CONTROL: 2
FORMATO PARA LA DESCRIPCION DEL DOCUMENTO

FOTOS

Titulo (tema): Parroco Manuel Acereda La Linde junto a su sobrina

IFecha (documento): s/f Fecha (documento electrénico): 12/12/2006|

Documento
No. Folio (s)

Lugar: San Diego de los Altos

| Remitente:

| Destinatario:

Estado de Conservacion:

Bueno: X Malo: Regular:

Escritura a Maquina: Escritura en Manuscrito:
| Sellos:

Resumen: Fotografia del Parroco Manuel Acereda La Linde junto a su sobrina Josefina
Albajar quien lo acompafi6 durante toda su estadia en la parroquia de San Diego de los
Altos.

SOPORTE DE LA UNIDAD DE DESCRICCION

Diskette No. CD-ROM No. 1 DVD N

210




Capitulo 'V

211



Capitulo 'V

5.2.- Indice Onomastico
Abreu, Pablo. 109, 111

Aguirre, Mercedes. 91°

Albajar, Josefina. Sobrina del Parroco Acereda La Linde. 211
Aquino Paz, Tomés. 111

Ascanio, Domingo Antonio. 111

Bernal Ortiz, Juan José. 68, 73, 125, 201

Bonilla, Rincon. Monsefior. 102, 105, 109, 117, 121, 125
Blanco, Arias. Arzobispo de Caracas. 204

Camerota, José. Contratista. 87

Cespede, José Maria. Cura. 134

Chévez, Florentino. Vicepresidente. Junta Comunal. 98

Diaz, Edmundo. Prefecto. 53, 55, 62,

Guzman, Angel Benito. Sindico Municipal. 109

Jiménez Conde, Francisco. Juez de Municipio. 109, 111

La linde, Acereda. Parroco 53, 55, 59, 64, 66, 68, 73, 76, 85, 91, 102, 105, 109, 111, 117,
121, 125, 127, 129, 131, 134, 136, 141, 208, 210

Leoni Radul. Presidente de la Republica. 186

Lizardi. Monsefior. 108, 136

Palazzi, Alberto. Director del Gabinete. 64

“Encabeza una lista de firmas

212



Capitulo 'V

Pastor Bello, Juan. Presidente de la Junta Comunal. 55, 62, 66, 98", 102
Pérez Cisnero, Angel. Monsefior Vicario. 131

Péerez Rojas, Fulgencio. Prefecto. 111, 117, 121

Poveda, Enrique. Comerciante. 102, 109, 111, 121

Quintero. Dr. Monsefior Cardenal de Venezuela. 121, 125, 143

Rincon Gonzalez, Felipe. Obispo. 170

Rivas, Antonio. Rector de la iglesia de San Jose de los Altos. 70
Tinoco, Luis Rafael. Parroco. 68, 141, 170

Ugarte Antonio. Contratista 64, 77, 152

" Encabeza una lista de firmas

213



Capitulo 'V

5.3.- Indice Tematico
Apertura del Botiquin. 62

Bar La Tropical. 53, 55
Bautisterio. 85,
Cierre de una calle de San Diego. 91, 119, 129
Cine del Pueblo de San Diego de Los Altos. 66
Contrato de Obras. 77,
Construccion del Altozano. 91, 123, 127, 129
Construccion de la Capilla EI Naranjal. 145
Firmas constructoras. 64
Nombramiento Vicario de Los Teques. 141
Nuevos Cursillos. 143
Organizacién de los libros parroquiales. 134
Peticion de remocion del cargo al Parroco Acereda. 102, 105, 109, 121, 125,
Remodelacion del Templo. 77, 87
Santa Visita Pastoral. 136, 170, 201
Toma de posesion del Parroco Acereda. 131
Union de la Plaza Cecilio Acosta con el templo. 91, 98, 119, 127, 129
Parroquia de San José de Los Altos. 73, 172, 174, 189, 192, 195

Procesioén extraordinaria. 73,

214



Capitulo 'V

5.4.- Indice Topografico

Altozano. 91, 97, 127, 129

Arquididcesis de Caracas. 55, 57

Arzobispado de Los Teques. 68, 70, 73, 105
Bar la Tropical. 53, 55

Botiquin San Diego. 62

Capilla de San José. 70

Casa Parroquial de San Diego de los Altos. 136
Cine de San Diego. 64

CORDIPLAN. 123

Ingenieria Municipal. 57, 91, 123, 127

Junta Comunal. 59, 75, 89, 91, 98, 123, 127,
Ministerio de Justicia. 57, 64, 145

Parroquia de San José de los Altos. 68, 73, 172, 174, 189, 192, 195
Plaza Cecilio Acosta. 91, 98, 119,123, 127
Prefectura Civil de San Diego. 111

Templo San Diego de Alcala. 57, 64, 77, 98, 119, 123, 127, 149, 152

215



Capitulo 'V

216



